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NEé bazé té nenit 43, paragrafi 43.1 té Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008) dhe té nenit 30, paragrafi 30.2 t€ Statutit té
Komunés sé Vitisé, Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011, dhe té nenit 5 t€ Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve té kuvendit té komunés, né nenin 6, pika 1 ¢
Rregullores pér Punén e Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t€ mermi pjesé né mbledhjen e V té rregullt t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés s€ Vitisé, q¢€ do t&
mbahet me datén 29.05.2024 (e Mérkuré), duke filluar n€ ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet né Sallén e Kuvendit t€ Shtépisé sé Kulturés "Gursel e Bajram
Sylejmani" né Viti. Pér kété seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e Kuvendit Komunal.

. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né
shfrytezim té pronés komunale (kijoskave) pérmes ankandit publik.

. Propezim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin ¢ komisionit
dhe zbatimin ¢ procedurave pér dhénien e pronés sé palujshme t& komunale (kijoskave) tek
Shtepia e Kultures Gursel e Bajram Sylejmani né shfrytézim afatshkurt prej 15 vite.

. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimi pér
dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pérmes shprehjés sé Interesit né fshatin
Budriké té Komunés sé Vitisé pér vendosje té bizneseve né Parkun Industrial né Budriké me
numer protokolli 01-110/05-306 té datés 29.03.2024.

. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit
pér Financimin e shujtave ditore pér sherbyesit civil si dhe stafin teknik dhe mbéshtetés té
Komunés sé Vitisé janar-dhjetor 2024, vendimi me numer protokolli 01-110/05-308 té datés
29.03.2024.

. Informaté Manifestimi Tradicional Kulturo-Sportiv "Flakadani i Karadakut 2024"

. Informaté nga Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural pér mblelljet pranverore
2024.

Viti, mé 22.05.2024 Kryesuesi i Kuvendit

Bekiz Azizi



PIKA E PARE E RENDIT TE DITES



Republika e Kosovés Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE KATERTE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur mé 29.04.2024 (e héne) né Shtépin€ e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné
né ora 10 h. N&é mbledhje morén pjesé kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, nénkryetari i Komunés, z.Hasan
Aliu si dhe késhilltarét e Kuvendit: z.Ramadan Deliu, z.Basri Sylejmani, z.Sokol Shagqiri, znj.Valentina
Mehmeti, z.Zejnepe Osmani, z.Sokol Hyseni, z.Ilir Zuka, z.Fkrem Ymeri, z.Arbnora Hajredini, Marigona
Avdiu,znj.Liridona Bislimi, z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, z.Durim Sylejmani, znj.Majlinda
Shabani, znj.Lindita Demelezi z. Taulant Haxhiu, z.Musli Neziri, znj.Vilsona Maligi-Salihu, z.Veton Ramadani,
znj.Anisé Zejnullahu, z.Reshat Azizi, znj.Zyrafete Rama, ndérsa mungoi z.Ali Bajrami, z.Jakup Demiri. Né&
mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, zyrat € kryetarit, mediat elektronike, OSBE-ja dhe t€ tjeré.

Pasi u konstatua se prezent jané 25 anétaré t€ KK-s¢, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t€ hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e katérté té rregullt té Kuvendit
Komunal t& Vitisé! Té nderuar té pranishém, media, qytetaré t& Komunés sé Vitisé, pérfagésues t€ OSBE-s€,
miré se keni ardh né mbledhjen e katér pér kété vit t€ Kuvendit. Gjaté késaj periudhe u kthy i kundérligjshém
vendimi pér pagesen e shujtave. Pasi g€ ka ardh me vonesé, besoj qé né seancén e radhés do t€ diskutojmé pér
Kkété. Materialin e keni marré me kohé, korumi éshté i mjaftueshém, para se té hymé né rend dite vazhdojm me
pyetje, pérgjigje, duke ju kérku qé t€ ju pérmbahemi kohés.

znj.Majlurda Shabani: Pérshendetje té nderuar té pranishem! Sot deklarimi im jashté rendit t€ dités. Dua ta
potencoj tek dy rastet e fundit t€ femicidit, qé natyrisht na kané trondité gjithésecilin. E dimé qé femicidi éshté
déshmi rréngethése qé shpérfaq pabarazing e rrénjosur si dhe dhunén me té cilén pérballen graté. Eshté njé rréfim
tragjik i jeteve t€ shkurtuara brutalisht vetém pér shkak té gjinisé, humbja e jeteve t€ grave nga duart e burrave
&shté njé njollé né ndérgjegjen toné kolektive, prandaj edhe sot kétu para Kuvendit Komunal ripotencoj se, &shté
nevojé urgjente qé té& forcohet zbatimi i ligj it dhe kryersit e krimeve té tilla t€ pérballen me dénimet mé té ashpra
t& parapara me ligj. Krahas angazhimit nga niveli gendror jan rreth 40 nivele t€ obligimeve t& politikave lokale
qé duhet t€ adresohen nga komunat, ashtu q¢ t& kontribohet pérmbajtésisht né parandalimin dhe mbrojtja nga
dhuna né familje dhe ajo me bazé gjinore, obligime kéto t& dala nga Strategjia kombétare pér parandalimin dhe
mbrotjen nga dhuna né familje 2022/2026. Andaj dhe komuna jon€ duhet t€ keté parasysh dhe me urgjenc duhet
t& veproj né kéto obligime, siq jané: t€ mbeshteten pér pavarsim financiar viktimat e dhunes né familje, duke
mbuluar pagesen pér qera, duke mbuluar shpenzimet mujore pér t€ mbijetuarat, subvencionimi i pagesave pér
kopshtet t& fémijéve t& viktimave t€ dhunés né familje dhe dhunés ndaj grave, t€ pajisen me detektoré t€ sigurisé
té gjitha strehimoret dhe qendrat pér puné sociale nga komunat, t€ shtohen kapacitetet njerézore profesionale né
gendren pér puné sociale. Bazuar né analizen gé éshté béré nga Ministria e Drejtésisé né t& gjithe komunat,
shtrirja e qasjes shumé sektoriale t€ kordinuar t€ trajtimit t& dhunés né familje dhe dhunés ndaj grave n€ mbaré
Kosovén pérmes themelimit t€ mekanizmave Kkoordinues né komunat ku mungojné, informimi i viktimave t&
dhunés né familje, dhunés ndaj grave né ndihmé, pérfshiré ndihmén juridike falas pér persona t€ ekspozuar ndaj
dhunés né njé gjuhé qé ata/ato e kuptojné, mbeshtetja strehimoreve me financim t& vazhdueshém pér t€ ofruar
siguri dhe miréqenie pér vajzat dhe graté. Veprimi duhet té jeté i pérbashkét dhe ndérinstitucional né kété drejtim,
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andaj uné uroj qé edhe kryetari i Komunés soné, mirépo edhe drejtoria pérktése t€ reflektoj mbi kéto politika
lokale né ményré q& me i zbatu kéto obligime gé jané dalé nga kjo strategji. Faleminderit!

z.Ilir Zuka: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Edhe uné bashkéndjej dhimbjen né emer tim dhe t&
grupit pér rastet e fundit qé kané ndodhg, sidomos rasti mé i dhimbshém &shté rasti né Ferizaj g€ ndodhi, d.m.th
éshté dashté té jeté vendi mé i sigurt e dulé vendi mé i pasigurt ¢ humbi jeten njé femer e re, késhtu qé
bashkéndjej dhimbjen me gjithé tjerét. Né mbledhjen e KPF-sé i kam béré 2 pyetje, besoj g€ nénkryetari mé
njofton pér ato dhe ju njoftoj qé shkolla né Pozheran ka fillu t€ punohet. Uroj g€ me 1 shtator té perfundojné
punimet. Kam edhe njé kérkesé tjetér. Ne e dimé qé né projekte &shté e shtime edhe njé uré q€ lidhé te “Jozava”,
qé shumé toka po mbesin pa punu. Besoj qé fillojn€ procedurat dhe pérfundon ajo uré, se éshté njé ndihmes e
madhe pér bujqit, pér pjesén e Pozheranit.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Pyetja e paré ka té b&jé me rrugén Sllating-Viti.
Rruga ka filluar t¢ implementohet nga viti 2020. S€ pari €shté lidhur kontrata pér zhavorr pastaj &shté lidhur
kontrata e dyté e cila ésht€ anulu mé€ vone. Eshté lidhé kontrata tjeter € cila éshté faza e dyté, asfaltimi i késaj
rruge. Deri tash ka kaluar 1 vité q& &shté shtruar kjo rrugé me asfalt. Uné para 3-4 dite kalova né até rrugg, pash
kompanit duke intervenu pér eleminimin e t& metave. Eleminimi i t€ metave ishte aq i madh, saq€ mua mé ka
ardhé befasi kur e kam paré duke punu até kompani. Pyetja ime éshté kur do t€ perfundoj kjo rrugé dhe kur béhet
pranimi teknik i késaj rruge. Pyetja dyté ka t& b&jé me rregullimin e trotuareve né Komunén e Vitis€.
Implementimi i disa projekteve rreth rregullimit t€ trotuareve ka fillu diku 2-3 mé herét, mirépo kéto projekte
jané ende né fazén fillestare, duke pérfshiré trotuarin i cili lidhé Trestenikun, Sodovinén dhe Sllatinén. Trotuari
i cili lidhé Sodovinén e Jerlive me Sodovinén e Muhaxhereve si dhe trotuare tjera. Pyetja ime €shté: a ka ndonjé
plan dinamik se kur do t& pérfundojné kéto trotuare? Sepse qytetarct kétyre lokaliteteve shpesh pyesin, pse ka
ardhur deri tek kjo fazé e nuk po vazhdohen punét dhe nuk po pérfundojné. Kam dhe njé pyetje rreth ndri¢imit
publik. Shumé lokalitete jané pa ndrigim publik. A ka ndonjé plan edhe pér kété rreth ndrigimit publik né
Komunén e Vitis€?

znj.Zyrafete Rama: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! I nderuar nénkryetar, rruga pérrreth lumit
“Morava”, e cila ishte e planifikuar t& rregullohet nga grandi pérformances ka mbetur ¢ démtuar tash e 6 muaj
dhe &shté duke u rénduar jashtézakonisht shumé qgarkullimin rrugorg, rrugé e cila éshté arterie kryesore pér
qendrén e Vitisé. Pse éshté kjo vonesé dhe a pritet t€ rifillojné punimet né kété puné?

z.Basri Sylejmani: Pérshendetje pér t€ gjithé té pranishmit! Uné kisha me u lidhé me at€ gocen ¢ cila foli pér
dhunén né familje. Uné e pérkrahi até, por né qofté se ka mundési shkollat € po mbesin pa nxénésa me bé ndonjé
meremetim dhe me lané ndonjé rezervé pér kési raste dhuné né familje, g€ jan€ me i rregullu me banjo me krejt,
qé né qofté se ka nevojé najkun jo me prité ne me qu néper restaurante apo najkun, po me qu drejté€ e né
strehimore, aty si strehimore. Po € za ato shkollat mbesin e aty ne me intervenu me bé lokacionin né qoft€ se ka
mundési né bazé té ligjit. Uné nuk jam tu fol€ pa ligj.

z.Taulant Haxhiu: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit, uné e kam pyetjen e paré pér fshatin i cili éshté
hambari i bujgesis né komunes sé Vitis fshati Skifteraj, njé€ geshme njé 5 minuta e keni pas leshu né kohé fushate
dhe &shté fshaté q¢ mé sé shumti ka nevoj por ujésjelles dhe nuk ka funksionalizim t& ujésjelsit, ka ankesa tek
banoret e fshatit Skifteraj pérshkak se ata e punoja bujqésin dhe kan nevoj shumé pér uésjelles, kam dhe njé
pyetje tek rruga Muhamet Muharremi ku éshté trotuari prej ruges Pozheranit e deri tek Shell petrolli, mua mu
kan anku banoret por uné e kam paré ai trotuari ish gaq i ngusht q& njé njeri mi pas 110 kg ish problem me dalé
né rrugé, e keni bé trotuarin veq pér njé njeri aty ka ankesa t€ qytetareve té cilet hecin me femij trotuari €hté
shumé i ngusht prej rruges Pozherani deri tek pompa e Alidemve ruga saktesisht Muhamet Muharremi, €shté
domtu krejt trotuari éshté miré kur ti regullojm trotuaret me i kqyr kaniher a i ka prish shiu a jo, degjova g€ po
dojn me indru keto kubzat te keto kafiterit te ruga shtepia e kultures n€ gfoté se ka ndonjé projekt dhe don me u
bé tash dhe me mbet si kjo rruga me kalderm aty duhet me dité qé ka kafiteri dhe restaurante, kafiterit dhe
restaurantet né até pjes qé jané qé 2 éshté kolosi jan tjerat, kafiterit né Viti e presin korrikun dhe gushtin ato
janar, shkurtin, marsin e permbyllin me minus, né qoft se ne ja bllokojm rrugen atyre q¢ ata mos me mujt me



punu beso q€ 25 veté ki mi qu te shpia dhe ki mi mbyll ato kafiteri, fugia e tyre pér ata me mbaijt veten pér 1 vité
ésht€ korriku, gushti né gofté se kemi ndonjé projekt me bé &shté mir ta bajm pas sezones.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Pyetjen e paré e kam pér drejtorin e bujqésisé. Disa
ankesa na kan€ ardh tek regjistrimi i kafshéve. Nga blegtorét tané ka pas problem me i regjistru kafshét e tyre.
Ku géndron problemi, pse &shté blloku ky proces? Sepse ata than€ q€, pér shkak numrit jo regjistrimit q& e kemi
nuk po mujmé t’i regjistrojmeé sakté. D.m.th a &shté problemi prej drejtorisé qé duhet kryhet apo prej Ministrisé
s€ Bujqésis€. Pyetjen tjetér e kam tek Drejtoria e Shérbimeve Publike, pér rreth menaxhimit t&¢ mbeturinave
pérrreth, né€ qytetin e Vitisé sidomos. Dje isha né njé pamje jo t€ miré sa i pérket mbeturinave né qytetin e Vitisé
dhe po kérkoj qé té kihet kujdes ose t& rritet numri i kontinjeréve aty, sidomos ku ka banoré mé shumé qé
frekuentojné ose té gjendet njé modalitet. P.sh.: si¢ jané kontinjer néntokésor. Dje isha déshmitar i asaj qé nuk i
kané nxan€ mbeturinat kontinjerét qé kané qené, kané gené t€ stérmbushur dhe ésht€ shpérnda, qé pamja ishte
vérteté shumé e keqe, prandaj kérkoj ose té& béhet ndonjé zgjidhje, kontinjer néntokésor ose format gé ju mendoni,
format jané mé t& mira ose até pamje vértet nuk ja déshiroj qytetit t& Vitisé. Té shihet, ishte vikend, ka mujté t&
keté vizitor nga qytete tjera. Né saje té késaj duhet njé vetédijésim i gjithmbarshém. Ne e dimé até, por ishte jo
miré.

z.Sejdi Emini: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit! Uné sot do ta ngris njé ¢éshtje e cila ka té béjé me
lumin morava qé kemi mes qytetit. Eshté njé bukuri natyrore q€ ndoshta shumé qytete do ta kishin pér lakmi dhe
investojné né ményré artificiale pér me i kriju mes qytetit gjaté stinés sé Verés lumi pothuajse shumé pak ka
rjedhja t€ ujit. Qysh ekziston mundésia qé me i bé disa barriera ujore me nj€ matje pa paraqité rrezik 50 cm qé
me pas ujé t€ vazhdushém gjaté stinés sé Verés si lloj ujvare, sepse sigurisht € edhe pastertia, freskia, natyra do
té ishte mé€ e miré. Besoj qé nése kish mujté me u bé kjo do t& Ja shtojke bukuring qytetit t& Vitisé. Edhe shumé
mé mir€ Esht€ me pas ujé né mes qytetit. E dyta ka t& b&jé me disa drunj€ g€ po mbjellen gjaté késaj stine. Kemi
rastin né Goshicé tek shkolla. Jané mbjell 35 drunj. Prej kétyre veq 5 kané nxan, 30 kané déshtu. Personalisht
me kompaniné e cila i ka punu kam diskutu, kané thané qé pérgjigjen, mirépo nése nuk pérgjigjet éshté para ose
taks€ € qytetaréve t& komunés soné diku 40/50 euro &shté copa. Dami &€shté€ shumé i madh, q€ duhet me pas
parasysh kété ¢éshite, sepse ata rriten njé dité pér me u rrité me pas gjelbrim, fushat e futbollit té cilat jané me
beton. Ato vazhdimisht jané tu paraqit rrezik pér nxénésit ne shkolla dhe fémijét e vegjél, konkretisht tek ne atje
pér ¢do vité e then ndonjé nxénés dorén apo kémbén. Ndoshta kemi me u detyru mos me i lané me bé aktivitete
fizike né€ botén, sepse mbi té gjitha &shté shéndeti i fémijéve dhe q€llimi éshté ai. Kisha kérku qé ajo fushé dhe
kudo qofshin g€ jané me asfalt, beton t& béhen me gumé.

z.Reshat Azizi: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Céshtja e ujésjellésit né Stubéll. Dua ta di deri ku ka
mbérri. Kemi pas bisedu pér njé trotuar t& mundshém pér shtegar Stubéll-Letnicé. Tejtra. Ka gené prezent
nénkryetari melS gusht kur kemi bisedu me ministrin Liburn Aliu pér zgjedhjen e mundshme t€ njé rruge
alternative pér Letnic€. Shkaku i festes sé gushtit, aty &shté e pamundur me kalu. Ai na ka premtu gé do ta béjé
njé zgjidhje. A ka bisedu me nénkryetarin a ka pas njé qasje me t& dhe deri ku ka mbérri ¢€shtja.

znj.Liridona Bislimi: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! I nderuar nénkryetar, tu e pas parasysh faktin
qé€ tashmé jemi né stinén e pranverés. Po kérkoj prej juve me pas parasysh njé shqetésim g€ kam ngrité dhe vitin
e kaluar prej qytetaréve ka t& b&jé me pretjen e barrojave népér trotuar, por edhe népér pjesét anésore t&
trotuareve, sidomos népér ato vende té viseve rurale, por edhe vendeve mé afér qytetit, pér shkak se edhe viteve
té kaluara ata t€ cilet jané marré me pjesén e bujqésisé né fshaitn Dobolldeh, Buzovik, Lubishté, Beguncé etj.
Kané pas shumé& probleme me pjesén e rritjeve té drunjéve, por edhe te pjesa e trotaurit, késhtu qé kérkoj kéts
vit ta keni parasysh kété problematiké dhe té filloni mé herét me dezinfektimin dhe prerjen e ketyre barrojave.
Céshtjen tjetér q€ dua ta diskutoj ka t& béjé me drejtorin e arsimit. E nderuara drejtoreshé, ne para pak muajsh
kemi paré q¢ keni fillu me bé renovimin e shkollés né fshatin Sodoviné t& Qerkezéve. Né té njéjtén kohé kemi
par€ pérmes mediave lokale, nacionale, ai renovimi qé &shté béré né formé jo t€ hijshme. Ne t€ themi ajo djegia
e librave q€ éshté béré, gjendje e cila ka qené jo e hijshme. Po mé intereson me dité deri ku géndron ai renovim
1 késaj shkolle, pér shkak se e dimé q& nxénésat e asaj shkolle aktualisht jané bartur tek shkolla e fshatit Sllatiné.



Kjo normal qé &shté e papérshtatshme edhe per prindérit, por edhe normalisht pér nxénésit. Mé intereson si
opozit€ me dité deri ku keni vazhdu me kété pjesé té renovimit.

z.Basri Aliu: Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit! U bé njé pyetje pér ndricimin publik g€ nuk ka népér
shumé fshtara. Uné nuk pajtohem me kété se, thuajse né secilin fshat ka ndrigim publik, por jo né€ até masé se
edhe népér lagje té shtrihet né té gjithé territorin aty ku ka banim. Tek regjistrimi i kafshéve, po ka pas véshtirési,
por nuk ka gené faji tek Drejtoria e Bujqésisé, por pér shkak vonesés sé Ministrisé sé Bujgésisé, e cila nuk ju ka
dhané vathé q&é me qené té evidentum, por u arrité njé€ kompromis né kété drejtim dhe ne i kemi regjistru.
Faktikisht ata kané apliku né ményré q€ kur t€ vendosen ata ta kené mundésiné ata ta perfitojné kété subvencion.
Pér menaxhimin e mbeturinave realisht kemi telashe, kemi telashe dhe prej qytetaréve, sepse ata disa t€ dieleve
Q€ po thu, sigurisht kompania &shté né pushim dhe po na sjellin prej fshatrave, po viné me kerre po mushin
kontinjerin, sepse ata jané planifiku qé€ ai kontinjer duhet i pérfshi ata banoré qé& jané€ aty afer. Duhet me apelu
q€ t€ regjistrohen qytetarét né menyré q€ t€ mos kemi telashe me mbeturina, edhe té hedhin, se shpesh po e
pérmendi kétu se népér fshatra kétu po mbahet pastertia. Por tani kemi fillu me ndot natyrén, qé edhe kjo &shté
njé gj€ e keqe, por duhet aty ku jemi té kontribuojmé né kété drejtim qé edhe natyren mos ta ndotmi. Pér lumin
“Morava” e permendi, sigurisht q& &shté e planifikume si ide ajo, késhtu qé edhe kreytari e ka kété mendim, dhe
ndérkoh€ besoj qé edhe kjo puné do té realizohet. Ujésjellési né Stubéll. Ne kemi kontaktu me kompaniné
“Hidromorava” edhe me banorét, administratorin e fshatit Stubéll dhe kemi ardhé ne konkludim g€, ata duhet t&
kyqen né€ ményré qé uji té shkon deri né Stubgll, por pér shkak t& kyqjes sé tyre éshté problemi g€ nuk kané ujé
népér sht€pia, ndérsa telash tjetér rreth saj nuk ka.

z.Basri Sylejmani: z.Drejtori, a keni tentu Ju me i shti né regjistér qé nuk pagujné bérllog, se aty &shté
problemi qé, ata e gjujné bérllogin. Ne né fshatin Sodoviné jané 110, a fshati Sodoviné i ka 240 shtépi. P.sh.:
gjysa fshatit bérllogin e gjujné népér kontinjere a gjysa tjetér e gjujn kudo. Pér até kemi bérllog. Shkojné gjujné
né Goshicé g€ e kan béré deponi. Nashta nuk jeni edhe Ju fajtor, por ne jemi fajtor qé nuk i shtim né regjistér ata
njeréz q€ nuk e paguajné bérllogin e ata na béjné neve deponi. Ne duhet me bé kush ka oré t& rrymés, vetem ata
q€ nuk kan€ mundési me pagu me i liru.

z.Sejdi Emini: Mbi fshatin Goshicé &shté njé natyré e miré dhe i kané béré disa deponi té egra, q& me &
vértet€ €sht€ urgjente dhe ja vlen Komuna ose kompania me ardhé me i heké ato deponi té egra. Eshté e
tmerrushme me ardh me i kqyré ose me marré masa pér ata q€ po i qesin, mirépo njéhere pa i largu nuk béné.
Basria edhe ai e konfirmoj.

zllir Zuka: Jam prej atyre qé kam kérku mé sé shumti t& heken deponité, sidomos po flas tani pér
vendbanimin q& €shté mé i madhi, pér Pozheranin, tu e falenderu drejtorin e shérbimeve publike, ka ndérmarr, i
kané heké, besoni apo jo me shku me shiku t& njéjtin vend nuk dihet qé u heké. Uné prapé besoj qé qéndron
problemi diku tjeter. Nuk duhe té heket asnjéri. Uné shkoj e paguj veg taksen 1 euro. Uné nuk jam né sistem &
mbeturinave, ku po i hudhé ti mbeturinat. Uné nuk di ku i hudhin ata, d.m.th Pozhernai éshté ve¢ 60% e fshtit
€shté né sistem t€ mbeturinave. Uné kérkoj prej drejtorit t&€ sherbimeve publike njé takim me “Ekohigjenen” dhe
krejt cka jané ose ne t& pagujné krejt ose asnjé, se sa dush uné mundohem me majt pastér kur ai afér meje nuk
Eshté. Ai ka me hudhé dikun. Edhe éshté nje problem gé njémend duhet me ngrité. Uné pajtohem me Basrin,
d.m.th nj€ shqetésim shumé i drejt. Drejtori i shérbimeve ka hargju njé buxhet t&€ madh kur i ka heké 3 betoni t&
médha qé kané qené né Pozharan. Tash me shku me i kqyré €shté e njéjta gjendje, veg 2 javé ka géndru e pastér.

z.Musli Neziri: Drejtor, faleminderit pér pérgjigjet. Tek pyetja paré qé béra pér regjistrimin e kafshéve thaté
Q€ ministria éshté vonu, mirépo a mos do té keté masa ndéshkuse, sepse ka ndodhé qé blegorét pér shkak masat
kétyre g€ jané vonu kané pas masa ndéshkuse, kané hy né listé t& zezé t& subvencioneve, P.sh.: pér q€ s’kané
ardh ata me i regjstru me kohg, ata veté ministria i kané shti né listé t& zez€. Drejtori Naim Pira veg ka qené i
informum rreth ketyre problemve qé kané ndodh, por faji nuk ka gené tek Drejtoria e Bujqésisé veg mos t&
ndéshkohen blegtorét tang, ndérsa tek pjesa e mbeturinave pajtoj me té gjithé parafolésit, sepse gjith€ kemi ¢ka
flasim né kété pjesé. Uné mendoj q&, sidomos tek ndértimet e larta q€ jan€ mé kolektive, a béné me u rrité numri
1 kontinieréve ose tek bizneset. P.sh.: e ke pas dje tek rrethi te xhamia, ka qené kontinieri i stergarkuar. Me pas



mé shumé kontiniera ose kontinieré néntokésor kish kry puné. Ideja éshté te menaxhimi mé i miré€, sepse edhe
qytetari kur nuk ka ku e qeté e hudhé aty.

z.Nexhat Halili: Drejtor, uné nuk aludova vetém né lagje, por ¢ ke né Sodoviné t&€ Muhaxheréve qé e ke pa
ndrigim. Ka rrugé té tjera edhe tek fshati im q€ lidhen drejtpérdrejt me Komogllavén dhe aty nuk ka ndrigim.
Nuk aludova vetém né lagje. Népér lagje éshté e vertet q& nuk ka, por ka edhe rrugé kryesore qé nuk ka ndrigim.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Céshtja tek menaxhimi i mbeturinave &shté ¢Eshtja tek kapacitetet e
“Ekohigjenés”, sepse edhe “Ekohigjiena” nuk e ka zgjeru, se shumé lagje kané kérkesé, mirépo pér shkak rrugéve
té ngushta, pér shkak disa mundésive q& nuk mujné me shku mi marré, kané deklaru q& nuk i kané shti ato familje
me ngarkes€. Ka shumé familje & nuk shkon me marré me Jakry sherbimet, nuk mundesh me shti né menaxhim.
Uné mendoj qé kompania né bashképunim me Komunén duhet me gjet€ zgjidhje q& me i shti krejt né m enaxhim,
¢do familje dhe me shku ¢do kujé me ja marré mbeturinat. E dyta, &shté ajo qé tha drejtori, i mushin kerret t&
dielen, veg vijné i gjujné aty dhe aty e bajn€ tmerr. D.m.th ndoshta edhe inspeksioni ka mundési.

z.Basri Aliu, drejtori: Uné pajtohem gjithsesi me juve qé, ¢éshtja &shté njé formé alarmante, por ne € gjithé
q€ jemi kétu po flasim rreth atyre, por nuk po veprojmé kétu, éshté problemi aty ku jeni né mesin e juve. Ju jeni
vet€ g€ mundeni t’i béni kéto zgjidhije, sepse drejté€ ligjore nuk kemi ne qé t’i regjistrojmé ata qé nuk dojné.
D.m.th ata veté duhet me shku mu lajmru atje, por duke bé ju presion né ¢do vend, ¢do fshaté, atéhere kishte me
ardh tek nj€ rezultat mé i miré qé, edhe ata té inkuadrohen ose t€ lajmrohet ata q& hudhen mbeturina, por para
syve toné hudhin mbeturina dhe ne shuajmé, ndérsa vijmé kétu dhe bisedojmé rreth tyre. Sejdé, pér atje ndoshta
Eshté e vértet pér até qé thua, por ju si qytetaré té atyhit, n€ qofté se nuk e béni si qytetaré ju té Goshicés t& tjerét
béné mi lajmru. Cdo qytetar e ka pér detyré me i njoftu institucionet. Tek bujqésia, edhe njé here po thamé, uné
kam kontaktu me Ministriné e Bujqésisé, saqé kam kontaktu edhe me zv.ministrin, arsyen pse me ju dhané njé
pérgjigje dhe fermeréve. Ai mé ka drejtu diku tiet€r, q€ uné kisha kontaktu. Ata jané vanu me procedura pér
shpalljen e tenderimit, késhtu q€ ne kemi marré si udhézim qé t’i regjistrojmé, ne kétu t’i paragesim
dokumentaconin dhe masanej kur t& béhet me veteriner qé€ e fitojné kété tenderin, do té filloj implementimi i
tyre. Kéto fjalé jané, cka ndodhé mé voné nuk mund té jap pérgjigje.

znj.Arta Ajeti, drejtoreshé: Pérshendetje per t€ gjithé€ t€ pranishmit! E nderuara késhilltare Liridona, sa i
pérket pyetjes ténde rreth shkollés sé Sodovings sé Qerkezéve, qé éshté paralele e ndaré, po né takim dhe pajtim
me prind€rit, kérkesa e tyre ka qené qé€, shkolla e tyre t€ renovohet sa mé shpejté pér shkak mykut dhe vllages,
késhtu g€, pajtim me prindérit, nxénésit i kemi transferu né shkollén amé né Sllatiné dhe pér njé kohé shums &
shkurté nxénésit jané kthy. D.m.th vijojn€ mésimin né Sodoviné t& Qerkezéve, ndérsa demolimi sa i perket Eshté
shkolla e vjeter ¢ &shté né fshat, né Sodoviné t& Qerkezéve aty, e cila éshté jofunksionale, késhtu q€ ne jemi né
rregull.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Njé shqetésim té cilen e
ngriti késhilltarja Majlinda, qé ai shqetésim besoj i ka prek té gjithé qytetarét e Republikés sé Kosovés, me 18
vertet pér njé koh€ shumé té shkurt kan humbur Jeten 2 néna, 2 femra, por kété shkresén té cilen e lexoj kétu,
neve na ka dérgu Ministria e Drejtésisé, edhe pse realisht aty dalin shumé detyra né adresé t& Komunés, obligime
t€ cilat individualisht me qené né até takim né shumé ¢Eshtje e kisha kundérshtu, se kur i jepet dikujt detyra,
duhet me i ofru kushte. Kur themé kushte, duhesh me i ofru fond, se shumé leté éshté me caktu, por megjithaté
nj€ prej saj jeni edhe ju déshmitar té asaj q€, nj€ marréveshje e kryetarit me OSBE-né dhe strehimoren né Gijilan,
té cilén kryetari i Komunés e nénshkruan njé marréveshje prej 5 mijé euro. Uné e shti né Kuvend, ata e ktheng
t€ paligjshme, edhe kété duhet me i tregu ministreshes q€, duhesh me pas kujdes se té ka shkru vendimi kujna pi
Jepet pér ¢ka po i jepet éshté konkretisht pér kéto raste, por megjithaté ne nuk do i kqyrim, do té ecim vertikalisht
formén, menyrén dhe do ta zbatojmé até marréveshje pér shkak se me vite t& téra e kemi zbatu e kemi ndihmu
dhe do ta ndihmojmé né kuadér t& kushteve. Uné besoj qé€ do t€ béjmé pérpjekje maksimale g€ ta zbatojmé
strategjin€ Majlind, pér shkak se besoj &shté Jo vetem obligim, sot &shté prek dikush tjetér nuk do té thoté q&
neser nuk do té preket njé anétar i familjes sime, q& uné i konisderoj t& gjith€ anétar t€ familjes, dhe né kété rasts
duhe t€ jemi me njé z&, por aty pse e ngrita kété ¢éshtje, aty ku ke mundési thuaja edhe kéto se jam pér me punu,
Jam pér me luftu até dukuri negative, por me na kriju pak kushte mé shumé. A e din pse po e themé se Vitia e ka
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mungesén e pares né Prishting, nuk &shté problematik se teprojné€, por sidomos né komuna té mesme si Vitia e
kané problem kété ¢éshije. Ilir, pér ato pyetje q€ paske shtru, i paske informacione dhe po mé vjené€ miré qé
shkolla né€ Pozheran ishalla vepron me ritém té shpejté dhe pérfundon pér shkak q& me té vértet ka qené problem
shumé i madhé. Uné besoj Nexhat, né momentin e krijimit t€ kushteve formohet dhe komisioni dhe béhet
pranimi teknik né rasté se e meriton ajo rrugé meu pranu. Besoj g€ shkon né kuadér t€ kontratés qé ka, por edhe
obligimeve ligjore qé &shté lidhé ajo kontraté. Po mé vjen€ miré qé ka dalé me sanu t& metat, pér shkak se
gjithcka ka garancionin e veté. Besoj edhe ajo rrug€ e ka dhe né kuadér té saj jané dalé. Céshtja e trotuareve. Ti
¢ diné kané gené t€ pérfshiré vitin e kalum. Nuk ka mujté me i kry, ka gené njé ndérpreje e kontratés, njé prerje
€ punéve tash mund disa fshtara me ra pikérisht aty, se né disa lokalitete i ka kry disa jo. Mé detajisht nuk e di,
veg e di q€ né kété ¢éshtje &shté ndérpre kontrata, nuk i ka kry. Zyrafete, jam marré uné konkretisht me kété
rastin e rrugés me kompani. Aty paska gené njé keqgkuptim ndoshta, inxhinirat qysh mé kané tregu. Fillimisht
projektin t€ cilit ja kané dhané kompanisé, mé voné ka dalé se nuk guxon né até formé€, por duhet me shtru
ibercuk, etj, etj. Dhe pas shkresés té cilés ju ka drejtu kompania me gjithé Zyren Projektuese ka ardh mendimi i
ckspertéve se, fillimisht projekti ka gené miré dhe u dashté t& zbatohet né até formé pér shkak se mjetet té cilat
Jjan€ mbi 3.5 ton nuk po guxojkan mu shtru gjithmoné. Po flasé né bazé té ckspertéve g€ na kané dérgu shkresen
me ibercuk, por duhet t€ jeté me zhavorr tu i pas anésoret pér anash pér shkak se do té€ kalojné edhe pesha mé t&
rénda. Uné besoj se sé shpejti do té ja nisé veg ka fillu me i pru kubazat apo kalldermen. Gjithmoné uné kam
béré presion qé para 14 gershorit pér shkak dités sé ¢lirimit me qené e pérfundume. Nuk u zotu ai né kété drejtim,
presionin jam tu e bé né até drejtim. Sot éshté e hane, ai sot ve¢ duhet me ja nisé me fillu qysh kemi bisedu té
premten. Céshtja Basria e shtoj nuk ka mundesi t& behet nuk genka kétu ajo q€ e lypi pérshkak se formimi i njé
strehimores me formu njé strehimore né Viti po kerkon kuardo kerkon objekt jané krejt shpenzime té cilat nuk
ka mundesi dhe keto jan nivelit regjional. Ujésjellsi né fshatin Skifteraj, shiritin nuk kemi pas nevojé me pre, por
qeshmen e kemi léshu. Ajo ka qené njé kontraté té cilén e ka pas kompania “Teuta” dhe né paramasat dhe
parallogarité té cilat i ka pas i ka kry até defekt, ka arrité me sanu dhe kané dalé probleme tjera, t€ cilat projekte
té cilin e ka kontraktu. Ai nuk ka mujté me funksionalizu kur &shté kérku, pér mé tepér ai e ka kontestu kété
¢éshtje dhe 1€nda éshté né gjykaté. Krejt po t& themé sipas informacioneve té “Hidromoravés”. Pér trotuarin e
ngusht nuk po e di, por do t€ dalé né& vend té ngjarjes ta shikoj pse éshté i ngusht, sepse trotuaret prej pasqyrés
deri n€ Drobesh jané bukur t€ gjéra, por nuke di si qenka ¢éshtja aty, e di se kané pas telashe rreht nja 2 pronaréve
té shtépive q€ nuk i kané kthy né vendin e méparshém. Do kocka aty qé& kam intervenu te kompania me kthy né
bazé té kontratés. Céshtja e rregullimit t& sheshit éshté zbatueshméri e planit t€ mobilitetit. Bashkéngjitja e kétij
sheshi g€ kemi pak mé larg dhe besoj qé ne nuk jemi me pengu askénd, por ata biznese né rast se tu kané drejtu
me ankesa, ata biznese na kané bé panderpre neve trysni pér me rregullu. Tash a duhet me zgjedh sezonen,
kontrata &shté lidhé, njé takim kam pas me kioskat qé& jané aty, gé mu ka zotu qé€ brenda 3 jave ka me rregullu,
ndérsa pér kété pjesén nuk kam bisedu. Besoj qé kemi me gjeté até modulin g€ mos me pengu. Musli, pér ¢éshtjen
€shté diku gati 2 vite q€ nuk ka martikulim né Komunén e Vitisé, jo vetem kétu, por né krejt Republikén e
Kosovés jam interesu edhe uné personalisht, kété ¢éshtje e ka AVUK-i, nuk besoj pér két€ g€ do té sanksionohen.
Tash a u dashté me i zané kjo fermerét né kété kohg, uné besoj qé ata u dashté me gené edhe Ministria € Bujgésisé
mé vegjilent, pa nderpre i kam bé presion t& madh drejtorit, kam béré presion nivel ministror, se me té vértet
blegtorét adresé e kané Komunen dhe nuk duhe té ju hupet vullneti dhe té mos e g€zojné njé drejté e cila me ligj
Ju takon. A &shté njé neglizhencé dilemé nuk ka, po se uné veté i takoj njé pjese fermerizmit se e ka 2 vite qé
Jané€ pa matrikul. Gjithé ato té cilet jané pa matrilkul nuk mujné me apliku. Tash e paskan bé me paraqit numrin
dhe ndérkoh& mos po béjné zgjidhjen. Né rast se pésojné pér kété, me té vértet do té ishte nj€ padrejtési e madhe
q€ do t€ ju behet. Sejd, mé vjen miré qé e ngrite, se uné e di qé kété shqétsim kryetari vazhdimisht béné presion
Q€ me t& vértet mos me i léshu kéta mbjellésit e drunjeve dekorativ qé jané né Komunén e Vitisé dhe ta pérfillin
garancionin g€ e kané me t€ vértet, kjo prej 35, vetém 5 me kry efektivitetin e veté né bazé t& kontratés, besoj se
duhet me u kthy mi mbjell té tjera. Te fushat e betonit ti e diné q€ éshté n€ program t& kryetarit ¢ ka fillu prej
lokaliteteve t€ médha dhe po shkon, por kapacitetet buxhetore nuk e kan leju krejt pér njé here té kryhet. Uné
besoj qé€ do t’i vie radha dhe Goshicés dhe té gjitha shkollave. Pér trotuarin Stubell-Letnicé, Reshat, nuk e di cka
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muj me t€ thané€, nuk jam boll né dijeni, e di q€ ndoshta do t’i kishe shérby ndoshta do ta kish funksionalizu edhe
datén ¢ famshme 15, t€ cilet &ht€ zoja e madhe né Letnicé, ndérsa pér rrugé alternative veg ka kalu projekti. Uné
besoj q€ veg &éshté tenderu dhe duhet me prit ¢ ka mbajt fjalén ai, nuk diskutohet. Uné kam qené nénshkrues i
kontratés, marréveshjes, ajo puné besoj gé do t& kryhet. Liridoné, drejtori nuk e di a mé iku apo nuk u pérgjigj,
sepse uné i shkruj té gjitha pyetjet, besoj qé kané kontraté dhe do t’i qéndrojné. Drejtor, € ka pas ngrit Sejda njé
g€ kam kalu dhe e kam paré si rast pér rrugén né€ Smiré — Goshicé. Disa therra jané rrit€ aq shumé sa qé nuk po
kalojshin dy kerre. Nuk e di si e ke até ¢éshtje.

z.Basri Aliu, drejtori: Nénkryetar, uné€ kam gen€ edhe veté n€ vend t€ ngjarjes, por t€ gjitha ato jané pronat
private. D.m.th ne nuk kemi t€ drejté né proné private me shku me intervenu, me rregullu. Kam kalu e kam paré
até rrugé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Duhet ta trajtojmé problemin dhe ta gjejmé formén me zgjidh.

z.Sejdi Emini: Te kjo puna rreth strehimores u diskutu mjaft shumé. Ne e dimé€ q€ gjykata ka me dalé poshté
atje dhe n€ vend gjykatés ka me dal policia. Uné mendoj q€ €shté si mundési e mir€ me shqyrtu g€, stacioni i
policis€ me b€ njé renovim gjeneral dhe kéto viktimat me u stacionu aty pérkohésisht edhe afér policisé jané né
siguri, dhe kétu &sht€ mes qendrés s€ qytetit, do té ishte vendi mé adekuat pér kéta personat té cilét folem deri
tash.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Sejdé, nuk éshté problemi objektit, problem €shté se aty duhet me
pas psikolog, petagog, ka qé€ shkojné nané me 5 f&€mij€, duhet me pas shérbim, me ja qu fémijét n€ shkollé qé
kemi pas rasté t€ Vitis€, prandaj €sht€ ajo qendra n€ Gjilan g€ ne kemi marréveshjen atje i qojmé, kétu né stacion
mundet me nejt pér 1 oré derisa té pyetet, atje a ka vend. Sa i pérket né Viti pér 1 or€ 2 nuk kemi pas telashe
derisa kemi fillu me bashkfinancu mé nuk kemi pas telashe té natyrés s€ till€. Gjithhere i kan€ marré ato té cilat
kan qené€ dhuné né familje, nuk kemi pas telashe.

zIlir Zuka: Uné po besoj q€ kérkesa e Majlindés masnej qé u nderlidha me té, ke digka tjetér me até pér
banim me até pér Basrien, se ajo as nuk duhet me than€ q€ me u kthy shkolla ¢erdhe, ajo nuk éshté asgjé. Uné
po mendoj qé drejtoresha genka kétu me mbajté njé takim me policing, t€ pakten takimet kur té béhen, se e dimé
qé¢ kané takime prind g€ jan nda, q€ e qojné fémijén apo digka té jeté t€ paktén sigurimi pér gjinin€ femérore aty,
se ne e dimé vendin mé t€ sigurt. U vra njé femér n€ Ferizaj, dhe uné besoj q¢ Majlinda e nisi. Pér kété tash dul
krejt tjetér, ja me siguru banim, d.m.th ti sadush siguroj banim kur po takohet aty po e vret né vendin mé t€ sigurt
ku ka ndodh rasti. Po besoj qé kétu drejtoresha duhet me bé njé takim me policing.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése ju kujtohet drejtoresha, ka kérku ge thot€, ne nuk kemi as sigurim pér tek
¢éshtja e trajtimit.

z.Musli Neziri: Nénkryetar, edhe pak tek blegtorét aty. Sinqgerisht nuk i kuptoj ata zyrtar n€ ministri qofshin,
por qofté edhe né nivel lokal kur jané né pyetje kéto procedurat e vonesave. Uné pér vete punoj qe 15 vite né
shkollg, nuk e di ¢ka €shté mu vonu me procedura kur ti ke me kry njé puné. D.m.th pér shkak mos kryerjes s€
punés njerézve té caktum, blegtori atje péson dhe kthehet pastaj i lypé rregull. Eshté shumé e dhimbshme.
Shpresoj qé mos té ndodh kjo ndonjé mas me pas blegtorét tan€, p€rndryshe ashtu si¢ thave drejtori, tha kam
kontaktu me zv.ministrin, t€ behte presion n€ kété€ drejtim. Drejtori tha me zv.ministrin, por zv.ministri t€ qoné
diku tjeter. Kjo &shté se si shoqgeri na brengos, faji gjithmoné po mbeté jetim. Shpresojmé mos té€ kemi ndonjé
mas ndéshkuese.

z.Majlinda Shabani: Uné po nderlidhem me temen g€ e diskutoj nénkryetari, sepse uné i pérmenda disa nga
obligimet, mirépo ajo q€ e para duhet me u nderlidh ésht€ Qendra pér Puné Sociale, té cilén nénkryetari nuk e
ka pérmend dhe aty pérfshihen g€, perpos q€ duhet me u ofru sigurim né gendren pér puné sociale, duhet me u
vendos dhe detektor dhe ngritja profesionale e punétoréve social. Uné€ po besoj q€ nénkryetari e din€ gjendjen
q€ e kemi t€ Qendrés pér Puné Sociale né Komunén e Vitis€, qé€ nuk éshté asnjé psikolog né€ Qendrén pér Puné
Sociale qé ofron asistenc€. Kemi asistencé€ materiale, por jo sociale. Prej 10 zyrtaréve q€ i ke t€ punsum né
Qendrén pér Puné Sociale, 9 prej tyre nuk kané as t€ pérfunduar shkollim universitar né Degén e Sociologjisé.
D.m.th i ke 9 jurist n€ Qendren pér Puné Sociale e nuk e ke asnjé psikolog qé punon aty. Ajo éshté adresa e paré
né moment g€ shkojn€ familjet, graté, fémijét qé ballafagohen me dhuné fizike, psigike, dhe rasti i fundit g€ ka
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ndodhé né Ferizaj éshté pikérisht né Qendrén pér Puné Sociale dhe aty duhet me u ofru siguri pér me kalu né
hapa tjeré. Uné e obiligoj Komunén, qé¢ Komuna me i p€rmbush kéto kérkesa né Qendrén pér Puné Sociale dhe
mandej me i pa mundgsité tjera té cilat jané pér métutje.

z.Nexhat Halili: Nénkryetar, tek rruga Sllating - Viti éshté e vértet qé ka dalé me bé eleminimin ¢ t& metava,
mir€po pér njé kohé brenda 1 viti me u degradu ashtu rruga, kjo éshté e pafalshme, nuk i plotéson as standardet
minimale kjo rrugé mu qujt rrugé. Tek trotuaret nénkryetar deklarove q€ u ndérpre kontrata, mirépo nuk ka diku
1 javé a 2 g€ njé operator ekonomik i ka sjellé kockat i ka drejtu i ka qité trupat dhe i ka lan€ né trotuar, nuk
veprohet kérkush, nuk po e di tash a ka kontraté apo nuk ka kontraté.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: E di g€ ai ka pas vitin e kalum me pérfundu dhe na ka pru me shkrim
q€ nuk muj me pérfundu dhe ka qené ¢éshtja me mbyllé, ndoshta tash &shté rinovu kontrata e re apo ka marré
operator ekonimik t€ ri. Céshtja e rrugés té cilén po e thu ti se, nuk e di qysh quhet, a quhet rrugé. Uné konsideroj
rrugg, se Eshté beré nj€ rrugé bukur e miré, ajo i ka garancionet e veta, nuk &shté bash lehté, duhet t& jemi parimor,
se pér heré t€ par€ ka qené rrugé e arave. Nuk jam uné idhtar i asaj pse i kané ndodhé ato prishjet diku diku, por
megjithaté ato duhet t& rinovohen. Pas renovimit pérgjegjésing e merr komisioni Nexhat, uné nuk e marré até
pérgjegjési. Komisioni pér pranim teknik formohet, del né vendin e ngjarjes e merré kontratén me veti cka ka
pas me kry punékryerési. Né rast se konformé kontratés e ka kry, ¢ pranon. Nuk e ka kry, nuk ja pranon.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Materialin ¢ keni marré me kohé, pér kété seancé kemi parapa kété:

Rend dite
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e Kuvendit Komunal.
2. Pasqyrat financiare té buxhetit komunal pér periudhén janar-mars 2024.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga njé projekt
né projektet tjera né shumén prej 148.376,16 euro.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim - plotésimin té
vendimit Nr.01-110/05-111, té datés 01.02.2022 té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.

5. a) Propozim pér shqyrtimin dhe miratmin e propozim vendimit té nismés sé kryetarit t¢ Komunés

s€ Vitis¢ me Komunén e Gjilant né fushén e dhénies né shfrytézim té lokacionit (Stacionit té
autobuséve té Vitis€), me qéllim té shfrytézimit nga NPL “Stacioni i Autobuséve Gjilan” sh.a. pér
realizimin e projektit me interes té pérbashkét.
b) Propozim vendimin pér autorizimin e kryetarit t&¢ Komunés sé¢ Vitisé pér té filluar konsultimet
me Komunén e Gjilanit né fushén e dhénies né shfrytézim té lokacionit (Stacionit té autobuséve té
Vitis€), me gellim té shfrytézimit nga NPL “Stacioni i Autobuséve Gjilan” sh.a. pér realizimin e
projektit me interes té pérbashkét.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi diskutim pér rendin e dités. Pasi qé nuk ka pér diskutim, a jeni qé té

miratohet rendi i dit&s. Pra, me t& gjitha votat pro miratohet rendi i dites.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Mé kané ardhé kétu 2 pika té rendit té dités, njéra €shté propozim
vendim paraprak pér dhenien né shfrytézim té pronés komunale, kioskes, pérmes ankandit publik qé kemi pas
n€ regjister q€ €sht€ kétu te shtépia e kultures, dhe tjetra éshté pér formim té komisionit. Né rast se e shef 18
udhés me kalu, do € ishte miré, pér shkak se ajo kishte pas me kontrat 1 vjecare dhe €shté né€ pérfundim té
kontratés dhe gjithgka ta zamé me kohé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne ¢ miratum rendin e dités.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: E miratove até qé ke pas né propozim, kjo éshté me shtu, ti din, né
rasté se ka mundési.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht tash pas miratimit t rendit t& dités kur t& qohet dora pér rend dités, uné
nuk besoj nése nuk &shté urgjente, kalon né seancen tjeter. Pas miratimit té rendit t& dités kurr nuk kemi shti mé
pika t€ reja. Kur e kemi hap diskutimin tek rendi i dités jané propozu pikat e rendit t& dités. Pércjelli
procesverbalet, pas miratimit t& rendit té dités kurr nuk kemi shti pika.

z.Ilir Zuka: Realisht éshté qysh po thu ti, mirépo nuk ke tu na ndégju nénkryetari, mirépo uné po besoj qé
pér shkak g€ pi kalojka periudha nuk éshté digka qé pi shkelim shumé rregullat e Kuvendit. Né qofté se éshté



mundésia me qité€ né Kuvend nuk e merré pérgjegjésiné ti, e marrim ne si asamblisté, se pérndryshe éshté ashtu,
se ti hape debat, por né qofté se éshté mundésia me hy.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E bajémé praktiké té kege kété. Te ¢éshtja e kioskave éshté dhe Drejtoria e
Shérbimeve Publike. Nése nuk prishé puné, né seancén tieter nuk jemi me pengu até ¢éshtje.

z.Musli Neziri: Kryesues, &shté ashtu si¢ po thu ti, d.m.th asnjéhere masi kemi miratu nuk kemi shtu, kemi
diskutu. Nénkryetar, a keve te ndégju a nuk keve nuk e di, se edhe mu mé iki votimi si shpejt. Ne e votum, kjo
€shté si¢ po thoté kryesuesi, asnjéhere nuk kemi votu pasi kemi votu rendin e dités me shti pika tjera. Pérndryshe
po bimé ne g€ po ka njeréz gjithére t& vonum kété aspekt, se edhe nése &shté prité fundi pse éshté prité fundi.
Nése éshté e mundur me bé né seancén tjetér po rregulloren nuk po e thejmé.

z.Remzi Salihu: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Meqenése ne shpeshhere kemi diskutu pér pika t&
tilla, por jam uné ai i cili ka ngrit zerin mé sé shumti né kundershtim té kétyre piakve qé na kané ardh me vonesé
aty pér aty, sepse shpeshhere edhe pse i kemi shti né rend té dités na kané déshtu ato pika qé€ nuk du ti pérmendi
raste t€ tilla, mirépo uné mendoj qé mos me kriju si precedent kjo mos té hy né rend t€ dités dhe t& vazhdojmé
rendin e dit€s ashtu si¢ € miratum. M& vjen keq pér parashtrusin e kérkesés kush &shté ai, por besoj g€ né
mbledhjen e ardhsme e shtin si piké t& rregullt e diskutojmé dhe shohim si do té shkoj procedura.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Po vazhdojmé me rend té dités.

Si piké e paré e rendit té dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e Kuvendit Komunal

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké té rendit té dités. Pasi q€ nuk ka pér debat e ges né votim.
Atéhere me 25 vota pro, 0 kundér, 0 abstenim miratohet procesverbali.

Si piké e dyté e rendit té dites:
2. Pasqyrat financiare té buxhetit komunal pér periudhén janar-mars 2024

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Pérshendetje pér t& gjithé té pranishmit! Para se t’i prezantoj para jushé
pasqyrat financiare, kam disa pyetje qé mu kané béré né takimin e KPF-s&. Mé éshté kérkuar njé sqarim lidhur
me shpenzimet e vendimeve gjyqésore, ku jané marré mejtet sakt. Mjetet jané marré nga kéto programe: né
programin e arsimit, kategoria ekonomike € pagave né shumé prej 1 milion e 912 mijé e 623 euro dhe nga
programi i Zyrés s€ Kryetarit. Jané marré shumé prej 34 mijé e 107 euro né program té pagave, dhe shuma prej
16 mijé e 672 euro jané marré nga shérbimet dhe mallra. Pyetja tjeter éshté béré pér disa kode ekonomike, kodi
13630. Né két€ kodé pérfshihen pagesa pér furnizime pér barna né QKMF. Kodi 14050 pérfshin€ mirémbajtjen
e pajisjeve népér objekte, administrata, shéndtési dhe arsim. Kétu hyn edhe mirémbatja e ngrohjes gendrore,
11431. Né kété kod€ hyné puna jashté orarit né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare dhe zjarrfikésve. Kodi
11411. Né két€ kodé hyné pagesat pér komitetin e Kuvendit, kodi 14040 né kété kodé hyné mirémbajtja,
mirémbajtja € kompjuteréve apo teknologjia e informatikés. Kodi 13445. N& kété kodé hyné€ kontratat idividuale
té zyrtareve t€ angazhuara apo kontratat pér shérbime té veganta. 1351, né kété kodé hyné blerja e librave pér
bibliotekat e shkollave fillore dhe t& mesme. 11152, né kété kodé hyné pagesat e mjekéve dhe infermiereve qé
paguhen pér anétarési pér odat qé jané anétaré té tyre. 14111, né kété kodé hyné diferenca e pageses pér disa
zyertar€ civil € né Ligjin e Pagave ju &shté zvogluar paga, prandaj né vitin e par€ kompenzohet 100%, né vitin
e dyt¢ kompenzohet 50%. Mé &shté kérkuar njé sqarim pér ujésjellésin Ramjan-Devajé, ujésjellsi Ramjan-
Devajé, kjo kontraté éshté nénshkruar né vitin 2023, por punimet nuk kané mujté me u kry, andaj mjetet e
planifkuara jan€ orientuar né projektet e tjera. Punimet pér vitin 2024 tash kané filluar & realizohen dhe pagesat
1 b&jmé krahas punimeve té& kryera. Shuma prej 100 mijé euro té orientuara né projekte té tjera, tashmé nga ato
projekte i bartim né ujésjellés. Po prezantoj pasqyrat financiare, té hyrat financiare pér periudhén janar-mars.
Gjaté periudhés janar-mars t& vitit 2024, buxheti i aprovuar pér té gjitha kategorité ekonimike &shté 17 milion e
88 mijé e 754.27, ndérsa alokimi &shté 6 milion e 291 ¢ 475.88. Shpenzime pér 3-mujor jané 5 milion e 581 mijé
€ 295.98. Buxheti i shpenzuar pér periudhén janar-mars 2024 éshté 88.71% né krahasim me alokimet. Kategoria
paga dhe meditje jan€ shpenzu 99.28%, mallra dhe shérbime jané shpenzu 85.30%, shpenzime komunale jané
shpenzuar 98.24%, subvencionet jané shpenzuar 16.97%, ndérsa investimet kapitale jané shpenzuar 57.28%. N&
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krahasim me alokimet, Zyra e Kryetarit ka shpenzuar 95.51%; Drejtoria € Administrates ka shpenzuar 85.83%;
Drejtoria e Inspeksionit ka shpenzuar 65.08%; Zyra e Kuvendit Komunal ka shpenzuar 95.01%; Drejtoria pér
Ekonomi dhe Financa ka shpenzuar 51.01%; Drejtoria e Shérbimeve Publike ka shpenzuar 96.09%; Zyra e
Komuniteteve ka shpenzuar 100%; Drejtoria € Bujqésisé ka shpenzuar 73.96%, Drejtoria e Kadastres dhe
Gjeodezis€ ka shpenzuar 97.42%; Drejtoria ¢ Urbanizmit ka shpenzuar 90.94%; Drejtoria e Shéndetésisé ka
shpenzuar 98.20%; shérbimet sociale ka shpenzuar 74.52%; Drejtoria pér Kultur€, Rini dhe Sport ka shpenzuar
91.97%; Drejtoria Arsimit ka shpenzuar 99.79%. T€ hyrat vetanake t€ planifikuara dhe t€ realiziara janar-mars
2024, 1€ hyrat ¢ planifikuara pér vitin 2024 jan€ 1 milion e 29 mijé e 502 euro, ndérsa t€ hyrat e planifikuara pér
janar-mars jané 257 mijé e 375.50 euro. T€ hyrat e realizuara pér periudhen 3-mujore jan€ 204 mijé e 335.37
euro apo né perqindje jané€ realizuar 79.39% né krahasim me planin 3-mujor, n€ersa 19.85% né krahasim me
planin vjetor krahasimi i té hyrave vetanake janar mars 2024 né t€ njéjtén periudhé té vitit 2023. Né& periudhén
janar-mars 2024 jané realizuar t€ hyrat mé t€ ulta pér 44 mijé e 558.91 euro né€ krahasim me t€ nj€jt€n periudhé
té vitit 2023, krahasimi i shpenzimieve té vitit 2024 me té nj&jtén periudhé té vitit 2023. N€ vitin 2024 shpenzimet
né total jané mé té larta pér 2 milion e 631 mijé e 654 euro. Shpenzimet pér paga dhe meditje jané mé t€ larta
pér 2 milion e 121 mijé e 79.41 euro. NE kété kategori jané ekzekutuar shumé prej 1 milion e 946 mijé e 730.90
euro. Kéto jané vendime gjyqésore qé rrjedhin nga kontrata kolektive t€ viteve t€ méhershme, andaj kjo shumé
ka ndikuar né rritjen e shpenzimeve né kété kategori, shpenzimet né€ mallra dhe sherbime, komunali jan€ mé t€
larta pér 286 mijé e 953.88 euro. Kategoria € subvencioneve €shté mé e ulét pér 24 mijé e 472 euro, ndérsa
investimet kapitale jané mé té larta pér 248 mijé e 92.71 euro. Kéto ishin pasqyrat financiare pér 3-mujershin
janar-mars.

z.Ilir Zuka: Drejtoreshé, faleminderit pér prezantimin e pasqyrave financiare. Uné nuk do t€ diskutoj shumé,
se dihet, d.m.th 3-mujori paré mé shumé jané bartje té vitit t&€ kalum, se e dimé qé& nuk jané€ béré puné k&té vit e
jané pagu. Mé shumé paguhen obligime. Cka mé ra mu né sy digka, d.m.th q& kemi té hyrat vetanke kemi pér
19% mé pak a ka ndiku edhe falja € borgjeve qé kemi bé vitin e kalum. Edhe tjetra, tek donacionet vitin € kalum
kemi pas 580 mijé euro, kété vit nuk kemi ende pér kéto dy pika pata me i ngrité.

z.Taulant Haxhiu: Té hyrat 2024 né krahasim me 2023 kemi 44 mijé e 558. Shkalla ekzekutimit €shté e
buxhetit 88.71%. Uné dashta té lidhem saktésisht tek Zyra e Kryetarit. N& vitin 2023 kemi pas€ shpenzime 129
mijé e 511, kurse né vitin 2024 kemi 168 mijé e 859, 34 mijé e 107 kemi mé& shumé kété vit. Drekat zyrtare né
vitin e kalum tek kodi 16033 i ke pas té postume 4724, kurse né vitin 2024 nuk kemi askund dreka zyrtare edhe
vendimet gjygésore. Né vitin 2024 kemi 34 mijé e 107. Ng vitin 2023 nuk kemi, d.m.th Zyra e Kryetarit,
shpenzime veg té zyrés jané 77 mijé e 125. Tash jané 121 mijé e 797. A din me mé tregu ti mu, kéto vendime
gjyqésore a nuk ka pas vitin e kalum a ¢ka éshté problemi, dhe pse drekat zyrtare t€ vitit 2024. A nuk ka pas a
nuk keni postu. Uné e kam béré dallimin e vitit t€ kaluar dhe kétij viti.

z.Nexhat Halili: Gjaté analizés sé kétyre pasqyrave financiare pér 3-mujorin e paré t€ vitit 2024, shihet se
kétu kemi diku shkalla e realizimit &shté 19.85%, qé do té thoté gg, té hyrat pér kété 3-mujor jané mé t€ vogla
pér 44 mijé e 558.91 euro. Te tatimi né proné dhe toké, kur b&jmé krahasimin del€ se €sht€ mé e vogel pér
50.30% pér 3-mujorin, nése béhet né bazé t€ hyrave t€ realizuara dhe t€ hyrave té planifikuara. Ku ésht€ problemi
qé ka ardh deri tek kjo q& me qené té hyra né tatim né proné dhe né toké me t€ vogla se sa q€ jané té planifikuara.
Pika e dyté, tek lejet e ndértimit né vitin e kaluar kané gené 7500 euro, ndérsa kété vit jane 23963 euro. Tek
shpenzimet shkalla e realizimit t& shpenzimeve éshté dikune 88.71% né€ bazé t€ pasqyres s€ paraqitur nga ju
drejtoreshé, edhe heren tjeter tek kategoria e shpenzimeve kur ti, gitne perqindjen pak largone kété kulon, se kjo
gjithmoné éshté mé voné, jo né kété faqe largone kété kolon, mos e leni, se po del pak jo serioze. Tek shpenzimet,
pagesa € vendimeve gjyqésore. Drejtoreshé, pak mé heret thave se te kryetari jane 34 mijé e 107 euro vendime
gjyqésore. Mu nuk po me del 34 mijé po po me del 50 mijé e 779 euro. E pérveg kodit 11900 e ki edhe kodin
14900 qé€ jané né kuadér té kryetarit. Pyetja éshté: kéto shpenzime t€ mdhaja pér kété vitin 2024, né kété tremujor,
uné po kerkoj me naj dhané qet letrén qé e ke pérgatit ti me e dorézu, me e pa se ¢ka €shté problemi. N€ baz€ t€
njé llogarie g€ uné e kam bé, del dikun g€, 35.63% €shté shkalla e vendimeve gjyqésore né raport me shpenzimet
e vitit 2024. Tek energjia elektrike ki rritje kété vit né krahasim me vitin e kaluar pér 21 mijé e 729 euro, cka ka
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ndikun ketu qé ka rritje, ka rritje t& ¢cmimit a po ka shtim t& objekteve tek pajisjet tjera. Vitin e kaluar né vitin
2023 né trejmujorin e pak i ki pas dikun 12 mijé e 736 euro, ndérsa tash né vitin 2024 i ki 118 mijé 799.89, q&
do t€ thot€ 106 mijé mé shumé se vitin e kaluar. Tek bleraja e librave dhe vlerave artistike, vitin e kaluar
tremujorin e ki pas zero, ndérsa tash i ki 20 mij€ e 860.50 euro furnizime mjekésore. Drejtoresha nuk té koka
kétu e shéndetésisé. Né tremujorin e paré furnizime mjekésore & vitit t& kaluar i ke pas zero, ndérsa tash i ki 24
mijé€ e 530 euro. Naften pér ngrohje qendrore vitin e kaluar ka qené né tremujorin e paré zero. Tash i ki 4350
euro, druté dhe prodhimi i drunit pér ngrohjen vitin e kaluar né tremujorin e paré zero, tash i ki 15 mijé e 645
euro. Njé tjetér qé per mua &shté shqetésuese, &shté regjistrimi i automjeteve dhe sigurimi i automjeteve vitin e
kaluar i ki pas 1395 dhe sigurimi 1991, ndérsa kété vit regjistrimi e ki 330 euro dhe 525 euro sigurime tjetra.
Kodi 14022, mirémbajtja e ndértesave administrative dhe afariste vitin e kaluar i ki pas 40839.92. Kéte vit i ki
69784.52 ¢ka ka ndiku kétu kur dijet q€ kontrata &shté fikse e mirémbajtjes. Mirémbajtja e rrugeve lokale 26
mijé e 605 euro i ki pas vitin e kaluar, kété vit i ki 56 mij€ e 017 euro, edhe e ki mirémbajtjen rutinore vitin e
kaluar zero. Ké&té vit i ki 6240. Tek kodi 14310 kompenzimi i pérfaqésimeve brenda vendit. Vitin e kaluar i ki
11 mijé e 620, ndérsa kété vit i ki 6 mijé€ 675. Né kété kod 14310, vitin e kaluar e ki me njé pérshkrim tjetér. I ki
drekat zyrtare, 11 mijé e 620 euro, ndérsa tash Ju ka ndérru komplet kompenzim i pérfagésimit brenda vendit.
Nuk po muj me e kuptu, kodin 14410, vendimet gjyqésore qé e elaborova pak me herét. Tek raporti analitik i
investimeve pér periudhén janar 2024, hartimi i projekteve nr. 8, emrin e kompanisé nuk po e potencoj, edhe pse
Eshté kétu 1830.47 euro. Cilat projekte Jané€ hartu, cilat rrugg, cilat trotuare, cilét ujésjellés apo gka pérfshing né
kété? Tek nr. 4 ndértimi i ujésjellésit né Ramjan-Navosellg, e keni vlerén 60 mij€ euro. Kété vleré 60 mijé euro.
E keni edhe tek pika tjetér q& bartet prej kodit t& investimeve, qé dilet tek projekti i ujésjellésit, &shté vlera e
njéjté. Po e flasim mé von tek pika tjetér e rendit t& dités. Ndértimi i rrugéve me zhavorr nuk potencohet se cilat
rrugé jan€ shtru me dité pérshembull cilat rrug jané shtru. Kemi rregullimin e hapésirave gjelbéruese. Kétu i
kemi dy kompani, pozicioni njé dhe tre, cilat rrugg, cilat sheshe, jané gjelbru, pse po dalin dy kontrata.

znj.Zyrafete Rama: Uné kam njé pyetje pér kodin 11411, shtesat e vecanta pér t€ zgjedhurit. Nése mundesh
me naj dhané njé sqarim, se puna e emérimit t& kétij kodit nuk po e kuptojmé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Po e marr fjalén, sepse shumé pyetje t& pergjithshme, do t& pergjigiem
njé nga njé, nése e harroj ndonjé mé pérkujtoni. Nj€ céshtje duhet me pas té kjart se, pasqyrat financiare paraqesin
njé gjendje reale qé ka ndodhé brenda kétyre tre muajve. Ato para qé kané hy dhe té cilat jané shpenzu standardet
€ pasqyrave financiare nuk muj me i ndryshu, Jjane kode t€ cilat jané té pranueshme, sepse paqyrat auditohen ¢do
vit. T€ hyrat né tremujorin e paré né vitin 2023. Nga t€ hyrat nga tatimi né proné, ti e din q€ nganjéhere &shté
vullnet i qytetaréve, shkon kérkon me pagu, ti je i obliguar me e bé njé planifikim e mundet me ndodhé q€ né
gjashtémujorin e dyté mu rrit intensiteti i pagesave. Céshtja e lejes sé ndértimeve éshté nga kérkesa e ndértuesve,
prandaj del ajo shumé. Te shpenzimet gjyqésore, kjo éshté gjithheré si pasoj e kontratés kolektive. Pjesa
dérmuese jané té arsimtaréve té cilét né vzhdimési i kemi pas kétu deri sa té péfundon kontrata kolektive, kéto
po na pércjellin. Tek shpenzimet tjera, varet kur vijné fakturat me i pagu. Edhe tek nafta pér grohje gendrore,
edhe tek druté varet kur vjen fatura. Regjistrimi u automjeteve, qaq jané regjistru, qaq i kemi paraqité né pasqyra,
ka pérfundu kontrata, e kemi shpall tenderin, tash derisa té lidhet kontrata. Zyrafete, pyetja jote Eshté pagesa pér
komitetet ¢ Kuvendit Komunal q€ paguhen.

z.Taulant Haxhiu: Pse vitin a kaluar keni pas dreka zyrtare 4700 e kété vit jo?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Edhe kété vit kemi dreké zyrtare.

z.Nexhat Halili: Tek mirémbajtja e ndértesave, rritja.

z.Basri Aliu, drejtor: Paté disa pyetje tek Drejtoria e Shérbimeve Publike. Nexhat, shumé mé e madhe e
rrymés. Eshté njé faktor q€ €shté shtrejtu pagesa e rrymés, qé &shté rrit vitin e kaluar. E dyta &shté q€ kané mbeté,
fakturat e vitit t€ kaluar jan barté kété vit, sepse vitin e kaluar KEDS-it i kam bé presion me e regjistru, mé heret
me naj pru fakturat, né ményré qé mjete kishmi q€ mos me na shku né suficit, dhe kétu mundet me qené ai
dallimi. Tek mirémbajtja e rrugéve pse kété vit mé shumé. Kjo varet edhe prej t€ reshurave atmosferike, varet
prej kohés kur kemi intervenu né rrugé me zhavar apo digka tjetér. Pér kété jané kéto shpenzime mé t& médhaja.
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Pat edhe njé pyetje, 6 mijé e dicka euro. Ato jané mirémbajtja e kanalizimeve, intervenimet. Ka pas edhe rritje
t€ pagave te punétorét e ambientit,

Si piké té treté té rendit té dités kemi:
3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mejteve nga njé projekté
né projektet tjera né shumén prej (148.376,16)euro

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Kété propozim vendim e kemi bé pér kété arsye. Ujésjellési né Ramjan, t&
cilin né vitin e kaluar jané bart mjetet né projeket tjera, dhe tashti jurikthehen dhe mé arsyetim tjetér se, punimet
jané kryer né shumé prej 60 mijé euro, ndérsa pér shumén 88 mijé e 376.16 euro. Kéto mjete barten né projekte
t€ ndérimit t& rrugéve me zhavor, PEr arsye se kompania punékryerse i ka kryer punimet me kété vleré dhe me
qéllim qé ti pérmbushim obligimet ndaj operatorit ekonomik brenda afatit ligjor prej 30 dite t& b&jmé kéte 1&vizje
buxhetore, ndérsa plotésimin e kodit t& projektit ku i marrim mjetet do t& kompenzojmé me bartjen e rritjes sé
buxhetit me rritjen 2024, t& cilin do ta b&jmé né muajt né vijim pérmes Kuvedit.

z.Nexhat Halili: Drejtoreshé, né bazé t& deklaratés qé e thave ti ju mjetet nuk i keni. Tash deklarove se, prej
realizimit t€ buxhetit t'i bart. Po mé intereson tek projekti né Ramjan — Navosellg, 60 mijé euro parasheh né t&
ardhmén, kur te pozicioni i kat€r, prezentimi analitik i investimeve i ki 60 mij€ euro. Mu po me doket interesante
60 atje 60 kha.

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: 120 mijé jané krejt. Vitin e kaluar nuk kané mujt me i kry punét dhe tash
mjetet i kemi edhe 60 mijé.

z.Nexhat Halili: Po 60 i keni bé pages¢, tash po parasheh né té ardhmén, po ku i merr qeto 148 mijé, se kéto
pare duhet me i pas né buxhet pér me i bart. Nése nuk i ki paret, ti s’un i bart. Ti po parasheh né té ardhmen me
i marr.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Esht& kodi tek investimet kapitale pér participim me donatoré. Aty i
kemi dikune 400 mijé euro q€ jané té planifikuar pér kété vit. Uné Jam konsultu edhe me Islamin, d.m.th g€ né
bazé€ (€ punés qé jané nda mjete per kété vit, pér ujésjellésat né Ramjan dhe Naovosellé. Punét jané kry mé shumé
se sa € kané nda pare. Tash kur jané kry punét mé shumé se mjete q€ jan€ nda, atéhere kemi hi n& obligim q&
me i pagu kéta. Eshté ¢éshtja qé ne paret pér kéta projekte nuk i kemi, i kemi mungesé€, nése dojmé me péshtu
pare q¢ mos me hi ai me pérmbarues me na marr pare atéhere e kemi kodin pér participim q€ éshté kod pér
investime prej kétij kodi i pasmi. Pér mu pas konsultimi q€ kam bé éshté e pranushme kjo.

z.Nexhat Halili: Kontrata sa ka qené, a éshté pérmbyllé kontrata? Mos ta kalon kontratén.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi q€ nuk ka t€ tjeré pér diskutim, qes n€ votim pér miratim. Kush
€shté pér? Mé 17 vota pro, 0 kundér, 6 abstenime kalon edhe kjo piké e rendit té dités.

Pika e katér e rendit t& dités:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim-plotésim t¢ Vendimit
Nr.01-110/05-111, té datés 01.02.2022 t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Matrialin e keni marr, aty &shté ndryshimi i njé anétari t& komunitetit serb.

z.Nexhat Halili: I njéjti person &shté edhe tek Komiteti pér Komunitete, I njéjti &shté edhe kétu tek KKSB-
Jja. A lejohet i njejti?

z.Ilir Zuka: Po i nj&jti éshté, edhe uné mendoj q€ nuk ka té drejté, sepse nése béhet me pagesé i njéjti nuk ka
t€ drejt€ me u pagu né dy komitetet. Ministria ka me kthy prapé kété.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Udhézimi adiminstrativ pér KKSB-né i specifikon pozicionet t& cilat
duhet me qené anétar t&€ KKSB-sé. Edhe mé herét ka gené i njéjti edhe né Komitet pér Komunitete edhe anétar i
KKSB-s¢, sepse nuk éshté person i zgjedhur, po vjen nga ana e komunitetit me gen anétari 1 Kuvendit. Plot&sisht
pajtohem qé€ nuk ka té drejté me qené né€ dy komunitete.

zllir Zuka: Uné e di q¢ KKSB-ja hala nuk paguhet. Momentin qé behet pér pagesa, ai ka me zgjedh njéren,
se nuk ka t€ drejté me u pagu né t& dyjat.
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z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi q€ nuk ka t€ tjeré pér diskutim e qes né votim pér miratim. Kush
€sht€ pér? Me 23 vota pro, 0 kundér, 0 abstenim kalon edhe kjo piké e rendit t& dités.

Pika e pesté e rendit t& dités:

5. 2) Propozim pér shqyrtimin dhe miratmin e propozim vendimit té nismés sé kryetarit t¢ Komunés
sé Vitisé¢ me Komunén e Gjilant né fushén e dhénies né shfrytézim té lokacionit (Stacionit té autobuséve
té Vitisé), me qéllim té shfrytézimit nga N.P.L “Stacioni i Autobuséve Gjilan” sh.a. pér realizimin e
projektit me interes té pérbashkét

b) Propozim vendimin pér autorizimin e kryetarit t¢ Komunés sé Vitisé pér té filluar konsultimet me
Komunén e Gjilanit né fushén e dhénies né shfrytézim té lokacionit (Stacionit té autobuséve t& Vitis€), me
qellim té shfrytézimit nga N.P.L “Stacioni i Autobuséve Gjilan” sh.a. pér realizimin e projektit me interes
té pérbashkét

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Para vetes e keni proopozim vendimin. Ju e dini gjendjen e stacionit
t€ autobuséve. Ne si geveri lokale kemi investu, po l€énia n€ méshiré ka fillu edhe té keqperdoret e ku kemi pas
edhe shumé media qé jané interesu pér njé gjendje t€ pamirémbajtur, sidomos te tualetet. Njé€ iniciativé e tillé ka
qené edhe para disa vite, me gjithaté nga ana e késhilltaréve té Kuvendit Komunal nuk ka has né mirékuptim dhe
né shqyrtim t€ gjitha mundésive. Kemi konsideru q¢ pér momentin ndoshta edhe mirémbajtja edhe ofrimi i
shérbimeve pér gytetarét do té ishte forma mé e miré e mundshme dhe prandaj kryetari i Komunés e ka pa té
udhés ta paraqet para juve kété propozim vendim, e pér t€ cilin kérkon edhe miratimin. Ju jeni ata qé vendosni,
po uné besoj qé edhe né KPF e kam thané qg, formula e pérbashkét e pozités dhe e opozités &shté qé, né kété
gjendje nuk duhet me e lané, duhet me dal nga kjo gjenjde dhe njé nga format &shté kjo. E kemi shqyrtu edhe
¢Eshtjen e formimit té njé kompanie né kuadér t& Komunés sé Vitisé e cila kérkon shpenzime té médhaja, kérkon
edhe formimin e njé bordj, i cili krejt kéto né pamundési pér me i kry do té ishte miré qé me té vértet me ja dhané
njé kompanie e cila pér kété ¢éshtje &shté e specializuar. Cili do té jeté pérfitimi i Komunés sé Vitisé. Do t& jeté
ofrimi i shérbimeve té qytetaréve shumé mé i miré dhe punésimi i 5-6 personave té cilét mund t€ punésohen.

z.Remzi Salihu: Pérshendetje t€ nderuar té pranishém! Nuk do ta elaboroj kété piké té rendit té dités po do
té jem konkret qé té u la hapésiré té tjeréve qé té diskutojmé. Uné po flas né emér t& grupit t& LVV-s&. Té nderuar
kolegg, t€ dashur qytetaré, sig e dini edhe ju, kjo €shté hera e dyté qé po diskutohet pér kété temé, pér dhénien
né shfrytézim t€ lokacionit, stacionit t& autobuséve né Viti, stacioni té autobuséve né Gjilan pér realizimin e
projektit me interes té pérbashkét, dhe qéndrimi i LVV-sé pér kété ¢Eshtje éshté i ditur. Gjithashtu nga vendimi
i par€ i kétij Kuvendi, endja, sjellja sérisht i njéjti si¢ ka qené mé heret. Neve si LVV na le pér té déshiruar se,
ketu kemi t€ b&jmé me nje los sa per té& thané se Ja se si ekzekutivi po b&jmé pérpjekje pér té hecur pérpara. Po
Jané (€ tjerat g€ po na pengojné. Sa i pérket késaj ¢éshtje, ne si LVV mendojmé se, zgjidhja mé e miré do t& ishte
qé€, ky stacion t’i jepet nén menaxhim njé kompanie nga Komuna e Vitisé, e cila mund ta menaxhoj me sukses e
q€ si rezultat i saj do té ishte se, profitet do t& mbesin t& gjitha n€ Komunén e Vitisé e jo t& ndahen né Komunén
e Gjilanit. Dhe krejt né fund, né ményré se si éshté paraqité propozim vendimi pér kété nismé, ne si LVV nuk e
pérkrahim dhe vota joné do té jeté kundér.

z.Ilir Zuka: E kemi diskutu disa here né Kuvend, objektet q€ po rregullhen, punét po kryhen po nuk po ka
mirémbajtje € po démtohen. Uné e di qé grupi i LVV-sé e ka shfrytézu két€ lénie anash qé su kané né mirémbaitje.
Stacioni i autobuséve né ményré mé té miré té mundshme q€ nj€ muaj dit€ nuk ka lané media e televizion pa
pérdor, se né ¢faré gjendje &shté stacioni i autobuséve né Viti. E sot realish sot kam prité q¢, té parét qé do t&
duan t€ trokasin éshté grupi i LVV-sé. Realish kam prit€ mé s¢ shumti pér kété piké qé do ta kemi prej Liridona
Bislimit, g€ u mundu me e shfrytézu mé sé shumti, késhtu q€ shumé keq kété g€ e nita prej profit, jashtézakonisht
u nita keq, se po mundohen me ba politiké t& pabéré, q¢ nuk funksionon kjo ményré. Ne po lutemi mos me lané
stacionin n€ qat gjendje edhe voj qé jané kundér, e ne né emér té grupit t€ LDK-s€ do ta pérkrahim kété propozim
vendim dhe ¢do propozim tjeter qé éshté né interes t& qytetaréve t€ Komunés sé Vitisé.

znj.Liridona Bislimi: Sa i pérket késaj ¢éshtje, sipas kolegut Ilir, t& nderuar t& pranishém, ¢do keqmenaxhim,
¢do mospérfillje nga ekzekutivi komunal, me thané té drejten nga kryetari i Komunés ne duhet me heshté. 1lir,
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sipas teje uné pasna dal né media e t& jesh i bindur i nderuar koleg, nuk ekziston vetém Komuna e Vitisé né
Republikén e Kosovés qe mediat me ardh vetém né Viti. Mediat kang shumé hapésir q& me u merr me tema t&
ndryshme, mirépo ata e vlerésojné cilésiné dhe sasiné se sa &shté e nevojshme me u bé mediatike. Besoj qé pér
ta ka gené e tmerrshme nése pér juve nuk ka gené e nevojshme me u bé mediatike, edhe me u diskutu. Sa i pérket
pikés sé stacionit, uné kam qené gjaté mandatit t& kaluar pjesé e KPF-s€, e kemi refuzu edhe e kemi Iéshy
mbledhjen e KPF-s& né shej té revoltés sé bashku me kryesuesin e tanishém. Ti ka gen€ dashur me e dité
pérgjigjen time, sepse ke qen€ at€here tu punu né Komuné, késhtu €, pérgjigja im &Eshté e njéjté. Ju e dini se
¢faré dredhina e ¢faré lojna keni bé me pjesén e stacionit. Ke qené pjesé e institucionit atéhere, e din qé€ kryetari,
Sokol Haliti ka tentu me manipulu né forma t& ndryshme me pjesén e stacionit, késhtu qé, ne Jemi kundér késaj.
Pérgjithésisht mendoj qg, kjo éshté ikje e pérgjegjésisé institutcionale, asgjé tjetér. Neve na duhet njé ndérmarrje
komnale. Komuna duhet me i pas mekanizmat edhe stacioni duhet me qené nén menaxhimin e Komunés s&
Vitisé.

z.Ilir Zuka: Kam qené nga ata q€ mé€ s& shumti kam kérku. Uné edhe Sejda té jemi shumé real, kemi kérku
prej stadiumeve qé t& kené mirémbajtés q& punét qé po pérfundojné té kené mirémbajtje né ményré qé Eshte
stacioni mos mu lané. Nése vazhdojmé késhtu, prapé po mbet keq, kujt po i konvenon.

z.Taulan Haxhiu: Uné né emer t& grupit t€ PDK-s¢, ne asetet publike t& Vitisé jemi gjithmoné té shfrytezohen
nga Komuna e Vitisé, jo t& shkojn pa asnjé interes publik n& Gjilan, edhe té& gjith ata q& jané tek stacioni i
autobuséve jané qé mos té shkon me Gjilan, edhe nuk éshté e miré. Vota e PDK-sé &shté kundér.

znj.Majlinda Shabani: Mendoj qé kjo qé duhet me diskutu &shté gjendja e tualeteve. E ka sipérfagen komplet
qat far horrorin qé e kemi pa edhe q€ ka bé buj t& madhe. Kjo ka ardh pikeérisht prej mediave, andaj kjo duhet me
u pa né aspektin pozitiv kur njé giendje e tualeteve &shté sipérfage taman qat ményré si u kané ka ardhe deri né
keété piké, sa qé ne sot jemi tu diskuti pér stacionin e autobuséve. Tash ¢ sa vite qaj stacion ka qené jo funksional.
Uné kam hi i kam pa pasqyrat financiare t€ vitit 2017-2018, ku komna pér ndértimin e stacionit té autobuséve
ka shpenzuar dikune 19 mijé e 907 euro. Aty jané taksa té qytetaré€ve, ato jané pagu me taksa té qytetaréve, né
anén tjetér e kemi njé kryetar i cili del né publik dhe ja jep vetes noten 10 per qgeverisje, pér projektet, pér
investimet qé i bané e né anén tjetér e kemi njé projek qé& pikérisht né qendér t& Komunés sé Vitisé e cila e ka
marr at€ pamje, e cila shfrytézohet pér dukuri negative nga té rinjét, dhe né anén tjetér e kemi njé drejtori e cila
nuk &shté né gjendje me e marr pérgjegjésin€ pér me e rujt até objek. Minimumi ka qené pér me rujt objektin né
rast se paska déshtu pér me funksinalizu qat objekt. Tjetra, gekaq komuna e lodhur a q¢€ nuk kemi asnjé person
q€ mundet me ¢ ba njé plan qeverisés pér me e menaxhu qat stacion. A nuk mundemi ne si komuné me e formu
njé kompani edhe pér me bé menaxhimin e stacionit? A keni bé ndonjéhere llogari péraférsisht se sa n& vit
mundet me humb komuna prej taksave pér shfrytézim? Nuk e keni bé kéte llogaritje dhe né anén tjetér asetet e
komunés po i japim pér shfrytézim dikun tjetér. A e kish leju né kété rast Gjilani apo Ferizaji ose komunat tjetra
njé gje té tillé dhe né anén tjetér e kemi rastin kokret me “Eko — Higjienén”, késhtu qé kryetari pas krej késaj sot
vjen né Kuvend, diskutohet q€ stacioni i komunés né vend q€ me ardh me njé zgjidhje, né kété rast me v b
menaxhimi i duhur, kryetari pér me largu pérgjegjésiné nga ana e tij€ vjen me njé propozim té tillg, andaj kjo
normalish q€ eshte e papranushme. Eshté miré me u ul nénkryetar bashké me ekzekutivin me e diskutu edhe me
ardh n& Kuvend me nje propozim konkret, mé t€ miré, ku asetet e komunés shkojné pér komunén. Té ardhurat
shkojné pér qytetarét e Komunés sé Vitisé.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Stacioni €shté funksional, se krejt shérbimet kryhen. Aty mirémbajtja
nuk ka gen né nivel dhe mirémbajtja e stacionit ka tregu g€ ajo nuk éshté né rregull. A duhet me u menaxhu,
definitivisht q& duhet. E duhet mu gjeté njé formé mé e miré pér komunén edhe pér kompanité e pér nxénésit, se
zakonisht ai pérdoret pér nxénésit se, nuk €shté qé shfrytézohet shumé pér udhétar. Na mund me dhané mendime
pro e kundér, po pér me bé njé zgjidhje pér stacionin e autobuséve, pér me pas njé ¢éshtje mé t& mire.

z.Basri Sylejmani: Na nuk jemi kundér q€ kjo e propozon, po kjo mundet me thané q€ edhe asfaltin me shku
me ¢ jek né Lubishté qé e ka shtru kryetari. Kryetari s’a fajtor Pér stacion t€ autobuséve. Aty punohet tepér miré.
Eshté ai stacion qysh jané€ tu punu, qysh jané tu e shfrytézu. Juve asnjehere nuk Po ju vjen pérshtati, ju gjithé po

14



sa me 1 dhané puné dhe Komunés sé Gjilanit. Jemi njé ndé€r komunat mé té varfra né Kosové. Ju diskutoni me ja
dhané dhe njé stacion njé ndermarrje. Nuk muni me kriju, se ato ndérrmartje qé kané ekzsitu i keni shkatrru,
Tash kérkoni qé edhe kété ministacion me ja dhané Komunés sé Gjilanit. Definitivisht &shté turp, marre, ofendim
ndaj qytetaréve té Vitisé. Pér até uné edhe votoj kundér.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné besoj qé€ ndoshta nuk prishé puné, ndesh nénkryetari, ndesh
kryetari me mbrojté propozimin. E drejta ligjore éshté edhe aty ku &shté kryetari, éshté me puné ndoshta shumé
t€ réndésishme, g€ kjo nuk duhet me té ardhé brengosese kjo shumé. Tjetra, e turpshme. Uné nuk konsideroj qé
ka turpni kétu. Ndoshta ky fjalori yt &shté mé i turpshém se propozim vendimi. N& rast se i marrim késhtu me i
kqyré, por megjithaté éshté pérzgjedhja jote. Ti e ke zgjedhé até rrugg, nuk &shté ofendim i qytetar€ve né rast se
i ke ofru ndértesé qé me qader kan nejt aty, se qekjo qeveri i ka ndreq, se ajo ka qené pértoké e rrafshume ka
gen€, jané€ shité aty pér hekra, ckas kané ba dhe nuk &shté turpni, por €shté ofrim i kushteve mé té mira me prité
n€ zotnillak, po ajo ndértesé tash kérkon mirémbajtje, mos me lané se jané invesu. Aty kemi pas ide pér me
investu, kemi investu. Ky éshté njé prej propozimeve t€ cilet ju ka ardh. Ju jeni ata té cilét ti jo se nuk ke gené
né€ até mandat. Ndoshta do t€ ishin nij keq ata késhilltaré. Uné do ta kisha nij veten keq sikur € kam stopu dhe e
kam pru né kété gjendje. Ti nuk ke gené€, nuk mundem me té fajsu, edhe uné nuk kérkova q€ t€ ja japim pérhere.
Momentalisht ¢ kemi kété gjendje. A dalim prej késaj situate, krejt thojné po. Eshé njé prej formave q€ tu ka
ofru. Kjo formé brenda 15-20 dite mundet me u kalu dhe e shef pér 1 vjet a u kané e miré a nuk u kan&. Ne nuk
jemi tu ja dhané t& pérhershme. Formé tjetér e thirrjeve t€ cungon ligji. Cila éshté qé & cungon. Nuk mundesh
me thané€ po ja japé njé kompanisé qé& operon né Komunén e Vitis€, se qohet ndoshta prej Ferizajt dhe té& hing ta
merr€. Dhe ku tani na, cka kemi ba na shtrohet pyetje, se ligji kerkan nuk mund ta pérjashton prej garés. Krejt
kané té drejté me konkuru.

z.Durim Sylejmani: Sa pare jan nda pér pastrimin dhe mirémbajtjen e objekteve komunale pér 1 vit, sa &shté
kosto?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Nuk e di sa éshté kosto, aq sa ka pas nevoj.

z.Durim Sylejmani: Gjysmé milion ose sa. Pse nuk ka hi edhe ky objekti i stacionit?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Nuk mé paske ndégju. Aty bahet mirémbajtja deri né ora 4, dhe ky
kérkon edhe pas orés 4-ér. Frekuentimi mé i madhé i nxénésave &shté né mengjes dhe prej ores 6 deri 7.

z.Durim Sylejmani: A shfrytézohen edhe pas ores 4 objektet komunale, kéto qé pastrohen?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Jo, pérveg shtépisé s€ shéndetit, nuk shfrytézohen.

z.Durim Sylejmani: Shtépia e shéndetit, shtépis€ sé kulturés, se kétu mbahen do vallézime. A shfrytézohet?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Po ve¢ mirémbajtja mbahet deri né 4.

z.Durim Sylejmani: E kur t& shfrytézohet mé voné ¢ka bahet? Pastrohet nesér né méngjes prapé? Edhe aty
njéjté ka mujté me ja bé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Jo, aty frekuentojn€ 1 mijé, nuk jan 10 veté. Ata 10 veté dhe ata qé
vijné jan€ njeréz t€ pjekun qé menaxhohen prej dikujt. Aty jané nxénés.

z.Sejdi Emini: Aty as deri né ora 4 nuk punon askush. Nése punohet deri né€ ora 4 nuk vjen né até gjendje.

z.Basri Aliu, drejtori: Uné po e béjé njé pyejte. A keni ndégju diku qé stacionet e autobuséve jané nén
menaxhimin e shérbimeve publike. Nuk po ¢ di pse po i béni kéto pyetje né kété formé. Pér menaxhim jané
kompanité tjera, jané publike si stacioni i Gjilanit.

znj.Majlinda Shabani: Drejtor, je tu kegkuptu. Jo mu menaxhu, me u mirémbajté shérbimet publike.
Pérfshihen dhe aty a e keni pa gjendjen drejtor né ¢faré gjendje &shté.

z.Durim Sylejmani: Dua té ju pérgjigjem drejtorit. Nuk ka komuna tualet publik, jané kthyer né private.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Faleminderit pér diskutimet. Objektet q& jané objekte komunale duhet
t€ mirémbahen nga Drejtoria e Shérbimeve Publike., Ajo ¢ka ipet né menaxhim mbahen prej atyre qé e
menagjojné. Pérderisa nuk jepet né menaxhim, d.m.th &shté objekt komunal, duhet me u mundu me kushte, me
mundési g€ jané me u mirémbajt sikur objektet tjera g€ mirémbahen. Véshtirési ka sa dush. Duhet me gjeté njé
formé mé t€ miré qysh me bé. Na ka ardh propozimi g€ e keni para vetes dhe uné pas diskutimeve qé€ keni bé e
qes né votim. E kemi nén a dhe b qé duhet t& votohen 2 pjesé. Pjesa nén a, propozim pér shqyrtimin dhe miratimin
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Jeni kundér. Me themelu kompaniné duhet me pas buxhet, duhet bordi, punétorét e tjeré e duhet kogjo buxhet.
15 punétoré duhet mé sé paku me i pas.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Nuk e di ajeni kané né stacion t& Gjilanit, né qget gjendje éshté edhe ai
atje, edhe pse menaxhohet.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Tash momentalisht ju e keni propozim vendimin para juve g€, ne e
kemi parapa si ekzekutiv, q& pér momentin &shté mé e mira € mundshme. Nuk e thash rasisht se krejt pajtohemi
se a duhet me dal prej késaj gjendje. Po, po megjithat€ uné po besoj se ¢éshtjen e etikés sé késhilltarit duhet ta
runi, se me i thané kryetarit se po manipulon edhe me kété formé, uné konsideroj qé éshté e papranushme
Liridoné. Njé here e pérgjithmoné duhet t& korigjohemi, se pér mi thané dikujt q& po manipulon. S’a manipolim.
N€& momentin kur ta ka pru propozimin, ju jeni ata qé e shqyrtoni. Uné asnjéhere nuk ta thash pse i ki pru mediat,
qato media mé kané thirré edhe mu. Ju kam thané vetém hajdeni njé dité mé vong, se até dité isha shumé i zanun,
sepse kryetari nuk ishte kétu, se get kryetar q¢€ ti po € quan manipolant € ka gjeté rrafsh pértoke qaty g€ do geveri
pérpara ¢ kané shit pér hekur stacionin e autobuséve. Ti e diné dhe kané prité njerézit tek stacioni i autobuséve
me qader, dhe vullneti i kryetarit t& komunés u kané pér me e bé nj€ ndértesé e cila frekuentohet nga 3000 vets
n€ dit€ apo 500, nuk po e di, po kapaciteti i getij stacioni pér até q€ po e kérkoni ju, nuk krijon asi té hyra mé
kriju njé kompani me ba bordin, etj, etj. Céshtjen e lokalizimit bukur shumé e kam té& shprehur nga vet uné. Nuk
kisha déshiru kurr me ja dhané, por megjithat€ ndoshta té ish bisedu sot me Jja caktu njé afatshméri dhe t&
formohet njé komision dhe t& béhet, cilado t& jet€ formualé me e léverdishme pér té ardhem, Jjam edhe unég, po
koha nuk na premton. Na kemi me dal nga kjo gjendje, mos me kété variant me nj€ variant tjetér. Ata té cilét
kané pas ide pér me e ndértu kemi me Ja gjeté edhe formulén, po po mé vjen befasi nga késhillarét q& me i stopu
kéto ¢éshtje, dhe Iénia né kété situaté ka kegpérdorim. E di qé ka propozime qé Drejtoria e Shérbimeve Publike,
kjo drejtori né ora 4 e pérfundon orarin e punés né€ rrethana normale e aty deri né ora 7-8 né mbrémje ka
frekuentim e nuk munden mu mbyll né ora 4 tualetet, kjo nuk funksionon. Mundeni me thané PO ja japim pér njé
vit me pa ¢ka po bané, ama jo me qené bllokues. Mirépo, ju jeni ata qé vendosni.

z.Basri Aliu drejtor: Kjo éshté né domenin e juaj si do t€ vendosni. Uné do & ju jap disa t& dhéna e ju
vendosni vet. Eshté bé njé fizibilitet rreth késaj ¢éshtje. Nése komuna do té krijoj njé kompani té veten, do t&
kété bordin e drejtoréve, kryeshefin ekzekutues, sekretarin, zyrtarin financiar, shefin operacional, biletashitésin
dhe z€vendésues. D.m.th, gjithsej dalin 3770 euro mujore pag€ nése e formon kompaniné komuna, ndérsa nése
ia japin stacionit t& autobuséve té Gjianit, aty do t€ punésohen 7 persona dhe do t€ jete paga mujore 1160 euro.
Po du me thané me kété se, nuk mundet t& krijoj t€ hyra stacioni i autobuséve. Nése ne e krijojmé& kompaning,
atéheré duhet qé t& vendosim edhe komuna, ti financon ose ti mbaj ata me rroga, késhtu qé&, kjo &shté gjendja, ju
vendosni si me tutje.

z.Sejdi Emini: Problemi qéndron, a ka mundési me u dhan né t& nj€jtén formé si¢ jané dhané parkingjet qetu
né€ gend@r t€ qytetit, njé kompanie me nje kontraté dyvjecare ose triviecare, me qené e Vitis€. E njéjta formé, se
edhe kjo ka qené proné e komunés. A ka mundési edhe stacioni me i ndjek gato procedura qé me marr dikush i
Vitis€ pér njé kohé té caktuar, derisa t& bé&jmé njé zgjidhje mé t&é miré.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Sejd€, nuk ta garanton thirrja & e merr nj€ qytetar i Vitis€, ndoshta
vjen dikushe nga Prishtina.

z.Remzi Salihu: Uné nuk thash ta formojmé njé kompani enkas, po ta gjejmé t€ ja japim njé kompanie t&
Vitis€ qé operon né Viti dhe t& menag;joj, ky éshté mendimi i joné.

z.Ramadan Deliu: Uné po mendoj q€ masi u deklarun edhe PDK-ja edhe LVV-ja g€ nuk e votojmé&, mos me
qit hiq n€ votim, po me kéqyré tjetér ményré me qit né€ ankand publik.

z.Durim Sylejmani: Pérshendetje t& nderuar té pranishém! Sa i pérket kétij propozimi nga kryetari. E para
Eshté etiké morale dhe politike q&, kur t& propozon duhesh me gené prezent. Po meqé nuk &shté ai dhe vartss j
tij, sot €shté Hasani. Uné e kam njé pyetje edhe pér drejtorin i cili tha se, kosto &shté 3000 euro dhe nuk kemi
llogari me i pagu sa punétoré i kemi me kontrata mbi vepér, edhe ¢ka bajné ata. Kjo &shté pyetje pér drejtorin.
Sa i pérket kétij propozimi qé& po e mbron me fanatizém edhe nenkryetari, uné po du me thané qé ky éshté
ofendim ndaj qytetareve t& Komunés sé Vitisé dhe ndaj Komunés sé Vitisé. Aq e pasur éshté Komuna e Vitisé,
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€ propozim vendimit pér nismen e kryetarit t&€ Komunés sé Vitisé me Komunén e Gjilanit né fushén e dhénies
né shfrytézim lokacionin e stacionit t& autobuséve, me qéllim t& shfrytézimit nga npl stacioni i autbuséve né
Gjilan, shoqéri aksionare pér realizmin e projektve né interes té pérbashkét. Kush &shté pér két€ nismé té kryetarit
té komunés. Pra, me 9 vota pér, 13 kundér, 0 abstenim, nuk kalon kjo nismé. Pérderisa nuk kalon kjo nismé, kjo
Q€ &shté nén b nuk votohet, sepse nuk mundesh me bé autorizim nése nuk ka nismé. Faleminderi pér kontributin!
Shihemi né seancat e radhes.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:30 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosoves Komuna e Vitise
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Vitia

NE bazé t& nenit 58 pika h t& Ligjit mbi Vetqgeverisjén Lokale Nr.03L-040(Gazeta Zyrtare e Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés Nr.28/2008 lidhur me nenin 50 shkrona | t& statutit t& Komunés sé Vitisé Nr.01-
013/491 t& dates 21.04.201 Llidhur me neni 6 paragrafi I, pika 1.1, neni 8 paragrafi I pika 1. 1 lidhur me
neni 14, te Ligit me Nr. 06/L-092 per Dhenien ne Shfrytezim dhe K&mbim te Prones se Paluajtshme te
Komunes (Gazeta Zyrtare Nr. 10, prill 201 9) ,Kryetari i Komunés né bazs t& kompetencave dhe
autorizimeve ligjore propozon kétg:

PROPOZIM VENDIM

Paraprak per dhenien né shirytezim t& pronés komunale( kjoskés) pérmes ankandit publik

Neni 1
Me kete propozim vendim, Kryetari i Komunés se Vitise propozon vendimin paraprak per dhenien ne
shfrytezim te prones se paluajtshme kjoskés te Komunes se Vitise ne shfrytezim afatshkurter personave
fizik dhe juridik, si ne vijim:

1. Lokali-kjosku tek shtepia e Kulturés Gursel e Bajram Sylejmani ka 16 metra katror
Neni 2

Afati kohore per dhenien ne shfrytezim te pronés se paluajtshme komunale eshte afat shkurtsr me
kohézgjatje prej 15 viteve,

Neni 3
Qellimi i dhénies ne shfrytezim te prones komunale eshte interesi publik dhe perfitimi ekonomik i
komunes nga prona komunale.

Neni 4
Procedurat per dhénien e prones se paluajtshme komunale ne shfrytézim afatshkurtér realizohet permes
ankandit publik, ne harmoni me Ligjin Nr.06/L092 per Dhenien ne Shfrytezim dhe Kémbim te Prones se
Paluajtshme te Komunes.

Neni 5
Meényrat dhe kushtet e shfrytezimit te prones se paluajshme do te percaktohen me kontrate, e cila lidhet
dhe nénshkruhet ne mes te kryetarit te Komunes dhe perfituesi i marrjes ne shfrytézim té& pronés se
paluajtshme ne periudhe afatshkurtér te shfrytezimit, me te dre;
afatit, nése kjoskui i dhéne ne shfrytezim nuk shfrytézohet -ke

Neni 6




it Lo \.ﬂ ’ V\
. //M(C o ) uw,.
Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne S, redine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY
CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE
NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101007-02591-0
Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 639/2024
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 14.05.2024 - 14:10
Komuna / Opstina / Municipality: VITI/ VITINA / VITI
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Viti / Vitina / Viti
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VITI/ VITINA / VITI
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA
Numri i njisisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m? dan
Created On
P-70101007-02591-0 PARCELE / PARCELA |Proné shoqérore / | Urban 6003 24.02.2014
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés o ;.N._.:_._E.. mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice \ O uA. .ucm.,».&go. nadan | AZurirano
Called place Postal Code Street name / ,T// s:.a\a On Updated

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Nexhat.Xhelili | P-70101007-02591-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri
Broj
Number

Lloji i shfrytézimit té parcelés
Vrsta koriscenja parcele
Parcel Type Of Use

Shfrytézimi aktual i parcelés
Trenutno koriscenje parcele
Parcel Current Use

Kualiteti i klasés
Kvalitet klasc
Quality Class

1 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land

Shtépi-Ndértese/Kuca-Zgrada/House-Building

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
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Republika Kosova Opstina Vitina

Republik of Kosovo Municipality of Vitia
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Né bazé t& nenit 58 pika h t& Ligjit mbi Vetqgeverisjén Lokale Nr.03L-040(Gazeta Zyrtare e Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés Nr.28/2008 lidhur me nenin 50 shkrona I t& statutit t& Komunés s& Vitisé Nr.01-
013/491 t& dates 21.04.2011, nenit 17. pika 2. lidhur me neni 6 paragrafi I, pika 1.1, te Ligit me Nr.
06/L-092 pér Dhenien ne Shfrytezim dhe K&mbim te Prones se Paluajtshme te Komunes (Gazeta Zyrtare
Nr. 10, prill 2019) ,Kryetari i Komunés né& bazé t& kompetencave dhe autorizimeve ligjore propozon kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér formimin e Komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave per dhenien e prones
paluajtshme te komunes —Kjoskut tek Shtepia e Kulturés” Gursel e Bajram Sylejmani “ne
shfrytézim afatéshkurt prej 15 viteve.

Neni 1

Me kete propozim vendim Kryetari i Komunes se Vitise propozon vendimin per formimin e
Komisioni per vlerésitmin e procedurave per dhenien ne shfryt&zim te prones se paluajtshme te
kKomunes se Vitise: Komisioni propozohet prej 5 anetareve, dy nga ekzekutivi, dy kuvendi i
komunes dhe nje nga shoqéria civile.

Albulena Haxhiu, anetar i komisionit (perfaqésues i ekzekutivit te komunés)
Driton Halabaku, anétare e komisionit (perfagesuese e ekzekutivit te komunes)
(perfagesues i kuvendit te komunés, subjekti LDK )
(perfaqesues i kuvendit te komunés subjekti LVV)
(perfagesues i sektorit jogeveritar).
Neni 2

Me kété propozim vendim detyrat e Komisionit nga neni I i ketij propozim vendimi jane
percaktuar ne Ligiin per dhenien shfrytezim dhe Kembim te Prones se Paluajtshme te Komunes
Nr.06/L-092, i Kuvendit te Republikes se Kosoves (Gazeta Zyrtare ¢ Republikes se Kosoves me
Nr. 10, te dates 03.04.2019).
Komisioni vlerésues udhéheq me procedurat mbi dhenien e pronés se paluajtshme komunale ne
shfrytezim pergatit kriteret e ankandit, percakton qmimin fillestar, zgjedhet kryetari i
komisionit,vlereson ofertat.

Neni 3
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Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

Né€ bazé € nenit 13, t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, né harmoni me nenin 51.1 té
Statutit t€ Komunés sé Vitisé Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.201 1, kérkesen e Ministris s&
Administrimit té Pushtetit Lokal me nr. 020-238/-6 e datés 13.05.2024, Kryetari i Komunés sé Vitisé,
paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin e vendimi pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pérmes
shprehjés sé Interesit né fshatin Budriké té Komunés sé& Vitisé pér vendosje té bizneseve né
Parkun Industrial né Budriké me numer protokolli 01-110/05-306 té datés 29.03.2024

L Kryetari i Komunés i PROPOZON Kuvendit t& Komunés sé Vitisé q€ t€ miraton vendimin pér
shfuqizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pe€rmes shprehjés sé
Interesit n€ fshatin Budriké t¢ Komunés sé Vitisé pér vendosje té bizneseve né Parkun Industrial né
Budriké, vendimi me numer protokolli 01-110/05-306 té datés 29.03.2024.

Il. Me kété propszim- vendim, i propozohet Kuvendit t& komunés sé Vitisé gé té shfuqizoj vendimin
pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pérmes shprehjés sé Interesit né fshatin
Budrikeé t& Komunés sé Vitisé pér vendosje t& bizneseve né Parkun Industrial né Budriké, vendimi me
numer protokolli 01-110/05-306 t& datés 29.03 2024, kérkesen e Ministris sé Administrimit t&
Pushtetit Lokal me nr. 020-238/-6 e datés 13.05.2024.

II. Ky vendim hyn fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé

~
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g S Repubhka Kosova-Republic of Kosovo
e »"7;‘!’_‘_:_2{ :—’)”"4 i Qeveria - Vlada ~ Government
Ministrin e Administrimit t€ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administartion

Pér: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé& Vitisé

Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t&€ Komunés sé Vitisé
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-s& <L/

- ol Y

Jeton Qela ,Ud. Sekretar i Pergjlthshem né MAPL/, '] /
. : - FLLL /
Nga: Erblin Hetemi, Ud Udheheqes i Departamehtit | Daté:

Ligjor dhe Monitorimit t&¢ Komunave, MM’_/@/ 12.04.2024

VI-020-238

Zyrtaret pérgjegjés: e : f/
1. Zyrtari konfirmues Xhev.at j Tafa,Udheheqes i Divizionit ?ef\ o
i vlerésimit ligjor Mon trie i ORIENaVE mé// *l 4% /
2. Zyrtari hartues 1| eonora Bajrami, Zyrtare B wy /"
vierésimit ligjor Komunave % 'i% / /
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtim |/~ 4
Lloji i aktit: Vendim i kuvendit té komunés sé Vitise [/

[ nderuar Kryetar,
[ nderuar Kryesues,

Né pajiim ine fuegulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrimbir =

Administrativ. t& Akteve té Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ ¢ Akteve té
Komunave, e né bazé t&€ kompetencave ligjore té ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulioren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s&
Kryeministrit dke Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé
s& Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém t€ ligjshmérisé

ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03 /L-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

Vendim (1-110/05-306 pér c¢hénien né shfrytézim afatgjate & pronés komunale pérmes
shprehjes s¢ interesit né fshatin Budriké t& komunés s& Vitisé pér vendosje t& bizneseve né
parkun industrial né Budrike

B miratuar mé daté: 28,05 2. 24
I parashtruar pér sbqyrh mné MAPL mé daté: 08.04.2024

Ministria e Administrimit « Fushtetit .okal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit t& komunés
si md&sipér, vieréson se akti i komunés nuk gshté n bamm me dispozitat e legjistzcionit né

PUPTWERSIPNE

. A ot ey

T Y T T A e T artsca e



Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Vitiss né mbledhjen e mbajtur me daté 28.03.2024, ka miratuar

Vendimin 01-110/05-306 pér dhénien né shirytézim afatgjate t& pronés komunale pérmes

shprehjes s¢ interesit né fshatin Budriké t& komunés s& Vitis€ pér vendosje t& bizneseve né
parkun industrial né Budriké i nxjerré nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé.

MAPIL, konstaton sé vendimi|i nxjerré nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé &shté né kundérshtim
me Ligjin 06/L-092 pér dhénien n& shfrytézim dhe kémbimin e pronés s& paluajtshme t&
komunés pasi qe ky ligj nuk rregullon dhénien e pronés né shfrytézim pér Zonat Ekonomike.

Baza ligjore e vendimit ti referohet legjislacionit pérkatés q& rregullon vendosjen e bizneseve
né parkun industrial e rregulluar nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisg.

Andaj bazuar né & lartcekurat, Kuvendi i Komunés s& Vitisé, duhet t& ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor, prej 30 ditéve, t& rishqyrtoj dhe & harmonizoj aktin mé legjislacionin né
fuqi.

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbete n& dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t€ métejshém lidhur me keté vlerésim.
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NE bazé t& nenit 13, té Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, né harmoni me nenin 51.1 t&
Statutit t¢ Komunés sé Vitisé Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.201 1, kérkesen e Ministris sé Financave,
Punés dhe Transfereve me nr 020-238/4 e datés 24.04.2024, Kryetari i Komunés sé Vitisé, paraget
kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin e vendimit pér Financimin e shujtave ditore pér sherbyesit civil si dhe stafin
teknik dhe mbéshtetés té Komunés sé Vitisé janar-dhjetor 2024, vendimi me numer protokolli
01-110/05-308 té datés 29.03.2024.

L Kryetari i Komunés i PROPOZON Kuvendit t& Komunés sé Vitisé qé€ t€ miraton vendimin pér
shfuqizimin e vendimit pér Financimin e shujtave ditore pér sherbyesit civil si dhe stafin teknik dhe
mbéshtetés t& Komunés sé Vitisé janar-dhjetor 2024, vendimi me numer protokolli 01-110/05-308 &
datés 29.03.2024.

Il. Me kété propozim- vendim, i propozohet Kuvendit t& komunés sé Vitisé qé té shfuqizoj vendimin
pér Financimin e shujtave ditore pér sherbyesit civil si dhe stafin teknik dhe mbéshtetés & Komunés
s€ Vitisé janar-dhjetor 2024, vendimi me numer protokolli 01-110/05-308 t& datés 29.03.2024, me
kérkesen e Ministris sé Financave, Punés dhe Transfereve me nr 020-238/4 e datés 24.04.2024.

II. Ky vendim hyn fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé
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Republika Kosova - Republic of Kosovo ™™
Qeveriu - Viada — Government
Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Firance, Labour and Transfers
Pér: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitisé
Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés
ISopje: Elbert Krasnigi, Ministér n& Ministring € Administrimit t€ Pushtetit Lokal
Jeton Qela, ud. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria ¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal
— - PUShtetﬁ Lok..al =5 R Rt R AN I A= N L B L SRR L,
Pérmes: Avni Zegiani, Zv. Mlmsler}pé Ministrin€ e Financave, P
Enis Spahiu, ud. Sekretar { Pérgjithshém, Ministria e |
Transfereve
Nga:

Zyrtarét pergjesjiés

1. Zyrtari hartues i
vlerésimit ligjor

vierésimit ligjor

Razije Murtezaj, Zyrtare Ligjore, Depar
Ministria ¢ Financave, Pungés dhe Transferev

enti Ligjor,

2.Zyrtari konfirmues i[Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Polittka Buxhetore,
Ministria e Financave, Pungs dhe Transfereve g @7

Bora Duli, ud. Drejtoreshé ¢ Departamentit Ligjor, Mmlﬁip P "}é
e Financave. Punés dhe Transfereve R

Referencé:
54/2024

[énda: Kérkesé pér rishgyrtimin e ligjshmérisg s€ aktit t& Kommunis
sé Vitisé
Lloji i aktit: Yendim




[ nderuari Kryetar z. Halifi,
[ndeérvari Kiyesuss Z. Azizi,

N& pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 1022019 pér Shqyrtiimin Administratiy t& Akteve 1
Komunave, plotésvar dhe: Hdryshuar mé Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, ‘e n& bazs &
kompetencave ligjore t& Ministrisg, 18 pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 per Fushat e Pérgjcgiésise Administrative 18 Zyres sé Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr..04/2021, Departamenti Ligjor i Ministtiss 58
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuat pér shqyrtim t& defy{upshém'té{_ligjshméf‘risét_ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 18 Ligjit Nr. 03/L,-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin Komunal si né
vijim:

Vendim 01-110/03308 pé financimin e shujtave ditore pér shérbyesit civil si dhe stafin teknik
dire mbishiotés 15 komunés sé Vitisé Janar -Dhjetor 2024

I miratuay mé dete 28.03.0024 !
I parashtruar pér shgyrtim né Ministring e Administrimit 2 Pushtetit Lokal mé dofé |
05.04.2024 ?
I dérguar péi shgprtim nié Minisiriné e I\ inancave, Punés dhe Transfereve mé.05.04.2024 |

‘1€ p&rmbajtjes s& aktit & mésipém & Komunés sé Vitisg, jep konstatimet ligjore t& méposhtrie:

Ministria-e Financave, Punés dhe Transfereve (ktej e tutje referuar i “Ministria™); pas shqyrtimit

L. Komuria e-Vitisg, me.ang t& kefij akti qé Eshté subjekt i shqyrtimit, synon financimin ¢ shujtave
-~ ~—-citole-pi: shérbyesit.civil si dhe-stafin-teknik-dhe-inbishietés & komunés. s& Vitisg Janar - -
Dhjetor 2024.

2. Sipiké e parg, dhe per.géllimete kétij vierssimi shié me réndési t& theksohet se nieni 12§ Ligjit:
G8/L-260 mbi ndariet buxhetore pér buxhetin e Republikés se Kosovés péi vifin 2024 (kéej e

tusje referuar si *Ligji’) i precizon limitst né shpenzime pér organizatat buxhetore.

3. Perts kon_f;x;e;izua;" konsta_tim_i n-e:mésiptrm, si dhe tregues iréndgsishem pér t& vierésuar limitet
né shpenzime n& Kuptim t& shujfave mbetet neni 12, paragtafi 5 1 Ligjit, ku péréaktohet se:

S-Shpenzimi i parave publike nga kategoriq e shpenzimeve-mallra-dfie shérbinte nukéshte i
lejuar pir pagessn e punonjésve, qofié né formé 18 shtesove apo si kontribute némall,
Peifshiié Kty shujtat apo dhuratat, duke périashiuar vimbursimin apo shpenzimet e
lejuara pér udhetimer jashts vendit, Sipas legjisiacionit perkatss,

4. Nése slaborohet vierssimi ligjor krahas frymés s& paragrafit's t& nenit 12 1€ Ligjit, evidentohet.
se shpenzimi’i parasé publike nga kategoria e shpenzimeve mallra dhe shétbime nuk-Eshte §
lejuar, qofi€ edie ni forme t& shujtave, po ashtu edhe né kategoring e shpenzimeve. paga dhe
shiesa nuk jang parapatg ndarjet buxhetore pér financimin eshujtave per asnjékatesori.



3. Rirjedhimisht, konform interpretimit 18 késaj dispozite, Ministria vlersson- se akti ' Komunés
¢éshté ng kundérshtim me dispozitat elegjislacionit ng fugi dhe peér, Pasojg, Komyngs s Vitiss ;
pamindgsohet realizimi i masgs g3 percaktuar n€ aktin komunal,

Marr& pér bazg konstatimet ¢ mésipérme, Ministria kérkon nga Komuna e Vitisg ndérmarrien e
veprimeve. konkrete, brenda tridhjet8.(30) ditéve nga data e pranimit t& kérkesés pir shiuqizim t&
akEit, ng ményré gé masa e péreaktuar me aktin ¢ komungs & harmonjzohet me dispozitat lizjoze
né fuqi.

Ministria mbetst né dispozicion. t& Komungs s¢ Vitise dhiefapo Ministrise: sa Adivinistrimit &

Pushtetit Lokal per gfarédo. sqarimi & metejmé lidhur me ket viergsim.
Me.respeki!

*nterpretinmi idhens ngaMinistria é Fivancave, Punés dhe Transfereve perkitazi me kété céshtje
mbéshitetes vatem né Kendveshtrimer gé. prekin fushéveprimin legjislativ1e Minisirisé s¢ Financive,

Punés dhe Transfereye**
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Manifestimi Tradicional Kulturo-Sportiv
“Flakadani i Karadakut 2024”

INFORMATE

DKRS/ Viti

24-26 Mars 2024 b



Republika e Kosovés
Republic of Kosova
Komuna e Vitisé
Municipality of Viti/ Vitina
DrejtoriapérKulturé, Rinidhe Sport
Departament of Culture, Youth and Sports

DATE/A: Maj, 2024

PER/ZA/TO: Komiteti pér Politiké dhe Financa,
Kuvendi Komunal, Viti

NGA/ZA/FROM: g. Valmir Sahiti Zél/ 22—

rejtor pér Kulturg, Rini dhe Sport 7/

PERMES/OD/FROM: Zt. Bekim Azizi ‘
Kryesues i Kuvendit Komunal

C.C Zt. Sokol HALITI
Kryetari Komunés sé Vitisg

LENDA: Informaté pér Manifestimin Tradicional
“Flakadani i Karadakut 2024
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b). Ndarja e detyrave t& Trupés koordinuese:



II. RAPORTI NARRATIV I AKTIVITETEVE

a) Aktivitet kulturore dhe sportive
O Hapja solemne — Dhezja e Flakadanit

Kemi organizuar dhe mbajtur manifestimin tradicional kulturo-sportiv “Flakadani i Karadakut 2024”, si njé
nga ngjarjet mé té médha kulturore né Komunén e Vitisé, né té cilin marrin pjesé artistét dhe grupet
artistike nga mbaré gjeografia shqiptare dhe mé gjere.

Kjo ngjarje kulturore dhe sportive, u mbajt né saje mbéshtetjes sé projektit: “Flakadani i Karadakut 2024”,
nga institucionet komunale, me pérkujdesjen e Kryetarit té Komunés sé Vitisé Z. Sokol Haliti, si dhe
organizimit nga ana e Drjetorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport.

Manifestimi Tradicional Kulturor e Sportiv “Flakadani i Karadakut 2024” ka filluar mé 24 mars 2024, ku u
bé hapja solemne e manifestimit me dhezjen e Flakadanit dhe ka pérfunduar mé 26 mars né mbrémjen
finale té festivalit mbarékombétar t& ansambleve dhe shogérive kulturore dhe artistike. Né kété tubim pos
udhéhegjes komunale dhe shogatave té ndryshme prezantuan edhe deputetét e parlamentit t& Kosovés si

dhe mysafir t& shumta nga Kosova, Shqipéria, Lugina e Preshevés, Magedonia e Veriut, Bursa e Turgisé dhe
Gjermania.

Vlen te permendet ge kete vit pati prurje té reja dhe se manifestimi tradicional Flakadani i Kardakut merr
epitetin e njé nga ngjarjet mé prestigjioze kulturo- sportive né mbaré hapésirat shqiptare dhe mé gjereé.



Aktivitetet Kulturore dhe sportive:

o Orae Madhe Letrare — u mbajt né sallén e mbledhjeve té Shtépisé sé kulturés “Gursel dhe Bajram
Sylejmani” né Viti, mé 26 mars 2024, me fillim né ora 11.00. N& Orén e Madhe Letrare prezantuan
shkrimtaré, poeté nga té gjitha trevat shgiptare. E organizuar né koordinim me Shogatén e
Shkrimtaréve “Ramdan Musliu” e cila hapi konkursin letrar, ku me poezité e tyre kané konkuruar
poeté e shkrimtaré té cilét jané kualifikuar pér Orén e Madhe Letrare dhe jané botuar né revistén
“Flakdani 2024”.

Juria profesionale né pérbérje prej 3 anétaréve me kryetar Sabit Rrustemi, ka vlerésuar poezité mé
té mira té shkrimtaréve konkurrues té Orés s& Madhe Letrare- “Flakadani i Karadakut 2024".

Me ¢mimin e paré u nderua shkrimtari dhe poetit Nexhat Rexha me poeziné “Fjalé e shkriré né
pagjumési” nga Kamenica, gmimi i dyté i takoi Farida Ramadanit nga Shkodra, kurse ¢mimi i treté u
nda pér poetin Bilall Maliqi nga Presheva.

Kurse ¢mimi kryesor “Flakdani i Karadakut” iu nda poetés Shgipe Hasani nga Prishtina me poeziné
“Shpirt me éndrra atdheu”.

O Garat regjionale té recituesve — u mbajtén né Sallén e mbledhjeve té Shtépisé sé Kulturés “Gursel

dhe Bajram Sylejmani” né Viti, mé 25 Mars 2024 me fillim né ora 11.00. Né kéto gara prezantuan
nxeénésit e shkollave t& mesme té komunave: Kamenicé, Viti dhe Kacganik.
Juria profesionale e pérbéré nga pérfagésuesit e komunave pérkatése, vlerésuan qé vendii paré t'i
takoi Edona Zenelit me poeziné “Mos ma kujto”—SHM “Feriz Guri” nga Kaganiku kurse vendi i dyté
iu nda Bleona Krasnigit, poezia “Njé naté pa gjumeé” - Gjimnazi “Ismaijl Qemajli” — Kamenicé, ndérsa
me vendin e treté u shpérblye Arbesa Misini, SHMP “Jonuz Zejnullahu ” nga Vitia.

Pér té gjitha shkollat pjesémarrése, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport si organizatore e
manifestimit , ndau falénderime.

o Festivali Gjithékombétar i Shoqérive Kulturore e Artistike — u mbajt nga 24 - 26 Mars — prezantuan
14 -té Shogeéri Kulturore artistike nga Kosova, Shqipéria, Gjermania dhe Presheva, ku hapjen e
festivalit e béné solistét e mirénjohur Mehmet Zuka dhe Ismet Bexheti. Kurse mysafir i mbrémjes
finale té festivalit mbarékombétar té ansambleve dhe shogérive kulturore dhe artistike “Flakdani i
Kardakut 2024” , ishte Ansambli Shtetéror i Kéngéve dhe Valleve Shqipe “Shota” nga Prishtina.



Mbrémja e paré e festivalit, mé 24 Mars:

Nr. Ansambli, Grupi artistik, Shogéria Vendi Vierésimi i Jurisé
Kulturore
1 AKV “KEMAJL AZIZI” VITI Jashté Konkurrencés
2. SHKA “DRENICA” SKENDERAJ v
3. SHKA “ZERI | LUGINES” LUGINA E v
PRESHEVES
4, AKV “BAJRAM CURRJ” PRISHTINE 4
=ail
Mbrémja e dytée festivalit, mé 25 Mars:
Nr. Ansambli, Grupi artistik, Shogéria Vendi Vierésimi i Jurisé
kulturore
1. | QENDRA KULTURORE “ANAMORAVA” VITI Jashté konkurrencés
2. SHKA “ZERI | KAMENICES” KAMENICE
AKV “DECANI” DECAN
3
SHKA “GRYKA E KACANIKUT” KACANIK v
4,
5. GRUPI | KLEJSENHELMIT GJERMANI J




Mbrémja e treté e festivalit, mé 26 Mars:

" nr Ansambli, Grupi artistik, Vendi Vierésimi i Jurisé
Shogéria kulturore
1 SHKA “JONUZ RAMADANI” SMIRE / VITI Jashté konkurrencés
2 AKV “ KASTRIOTET” FERIZAJ v
3; AKV “ ILIRIA” GJERMANI v
4, AKV “TIRANA” TIRANE ¥
5. | ASAMBLI SHTETEROR KENGEVE PRISHTINE Mysdfire e festivalit
DHE VALLLEVE “SHOTA”

Vendin e paré iu nda AKV “Tirana” nga Tirana, vendi i dyté AKV “Bajram Curri” nga Prishtina dhe vendi i
treté i takoi AKV “Degani” nga Degani. Ndérsa me ¢mimin special u nderua Shogata “Iliria” nga Gjermania.

v Mé26 Mars, me fillim nga ora 10.00, u béné homazhe dhe vendosja e kurorave me lule te varrezat
e déshmoréve — Déshmorit Nijazi Azemi— Komandant Mijekrra.

Aktivitetet sportive:

O Garat sportive té shahut
O Garat sportive né gjimnastiké
O Garat sportive té basketbollit

Ku té gjitha ndeshjet u zhvilluan gjaté rrjedhés sé manifestimit Kulturor dhe Sportiv “Flakadani i Karadakut-
2024,



III. RAPORTI FINANCIAR I MANIFESTIMIT

a) Tabela e kostos buxhetore:

Tabela krahasuese 2023/ 2024

. -.Kom 'na e Vltlse/DKRS: Akomodimi  1962.00€
: .Komuna e Vltlse/DKRS Zérmi 970.00 €
Komuna e Vitisé/DKRS Dreka (Shujta pér grupet artistike 8003 €
S v ; dhe sportive)
Komuna e Vitisé/DKRS | Rekuizita sportive (fanella sportive, 539.00 €
Bl : ' kupa, diploma, etj) L
- Komuna e Vitisé/DKRS Plus TV 2001.00 €
Komuna e Vitisé/DKRS Ndricimi profesional, podioumi dhe 2361.18 €
B : ekrani led (Skena) pér 3 dité té
festivalit gjithékombétar “Flakadani i
: S Karadakut 2024” .
Komuna e Vitisé/DKRS Transporti i grupeve artistike €220.00
: mysafire :
~ Komuna e Vitisé/DKRS Shtypja e materialeve grafike 1635.00€
' : katalogg, cerada citillajda, rollop, :
postera, shtypja né bez e flamujve
beza, gravura, fotografi etj.

”Flakadam i Karadakut 2023”

Flakadani:l(aradakut2024”

17,691.18




IV. MBESHTETESIT E MANIFESTIMIT

Mbéshtetésit: Komuna e Vitisé-Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport

Mediat: Manifestimi Tradicional kulturor dhe sportive “Flakadani i Karadakut 2024”, u mbulua térésisht
nga “Plus Televizion”,RTK4, T7,TéVé1, “TV Presheva” , Zyra pér Informim e Komunés sé Vitisé.

Rekomandimet: Manifestimi Kulturo - Sportiv “Flakadani i Karadakut” t& vazhdoj si njé aktivitet i tradités
né Komunén e Vitiseg,

Viti, MAJ 2024

Drgjtq_ri i DKRS:

IN/Zviad
RE /o

/Valmir Sahiti /
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Komuna Vitisé
OpstinaVitina

Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural
Nr. 10

Daté: 12.03-29.04.2024

VITI

Informaté pér mbjelljet pranverore-2024

Né formé tabelare jané paraqitur té dhénat e aplikueséve pér subvencione sipas
kritereve t¢ MBPZHR- 2024

Nr. | Kultura Lavértare Sipérfagja né hektar Nr.i
| fermeréve

Misér / mbi—1/ha 2045.30 /ha 652
Elb/mbi-1/ha 3.94/ha 2
Thekér/mbi 1/ha 3.52/ha 2
Gjithésej 2,052.76/ha
Bimé Industriale
Lulediell 41.84/ha 2
Bimé mjekuese aromatike 3.99/ha 2
Perim-kulturé- mbi 0,30/ha
Patate 84.92/ha 72
Shalgin 58.02/ha 45




Lakér 14.39/ha 19

Kungull 44.24/ha 48
Spec 5.62/ha 7
Fasule 132.18/ha 69
Kunguj misiri 19.92/ha 22
Qepé 7.74/ha 10
Tranguj 0.20/ha 1
Gjithésej perime né fushé té |381.32/ha

hapur

Perime né serra 5.02/ha 12

Drejtori i Bujgésisé

Nai ira
i)
/







